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Estu Sostine Talinas 
Paverstas i Griuvėsius

Chicago Daily Tribune 
Editorialas Apie 
Lietuva

Nemokins Daugiau 
Vokiečių Kalbos

Latvių atstovas Washigtone, 
Dr. A. Bilmanis išleido Biuleti 
nį, kuriame skelbiama, kad 
atstatytos Baltijos valstybės 
turės įeiti į artimų politinį, ka
rinį bei ekonominį ryšį su Len
kija. Tuomet, girdi, tarp Ru
sijos ir Vokietijos busiąs stip
rus koridorius, kurį ne bile kas 
galės peržengti.Stockholm. — Po ilgų kau

tynių vokiečiai paėmė Estijos 
sostinę Taliną. Tačiau iš jos 
mažai kas beliko. Kaip papra
stai nazių orlaiviai ir kanuolės 
išgirovė miesto centrą, kad 
bolševikams nebūtų kur pa
sislėpti ir gintis. Daug žuv0 ir. 
civilių žmonių, kurie neturėjo Į 
kur išbėgti.

Stockholm. — Vokiečiai lei
džia patiems Lietuviams ūki
ninkams nuimti javus nuo lau 
kų, bet su sąlyga, kad pusė vi
so derliaus bus pristatyta oku
pacinei vyriausybei. Pristaty
mu rūpinsis kooperatyvai ir 
“Lietūkis”. Už tą viską vokie
čiai sutinka atsiųsti kaikurių 
prekių ir mašinų dirbtuvėms.

Išvežtieji iš Lietuvos 
Galėsią Sugrįžti i 
Savo Gimtinę

Per Amžius Lietuva Yra Buvus Karo Lauku Tarpe Įvairių Kraštų, šiame Paveiksle 
Matome Trak' Pilies Griuvėsius, šiandie Šalę Jos Atsirado Tūkstančiai Nauju

Atėjo 
istorinio 
Gardino 
musių 
išbėgiojo 
šau

manev 
pulki

ninkas Carl Hobart pranešė 
108 pulko kareiviams, kad jei 
gu jie pastatys iki pietų tiltą, 
tai jį, pulkininką gali įmesti į 
upę. Kareiviai smarkiai dirbo 
ir 11:50 užbaigė tiltą. Paskiau 
jie įmetė pulkininką į vande-

Wash. mies- 
skundėsi, kad 

juos nieko neatsitinka, 
štai pereitoj savaitėj vis- 
staiga užklupo. Kibykrš- 
š automobilio uždegė 40

Viduryje pasiliktų tik Di 
džioji Rusija, su Maskva kai 
po centru. Atskirtąsias dalu 
vokiečiai pasiimtų globoti taip 
kaip jie dabar globoja Cecho 
Slovakiją.

Nazių karininkai tikrina, 
jog pirma jie sunaikins raudo
nąją armiją, o paskiau užims 
Maskvą.

St. Joseph, Mo. miesto val
džia nenorėjo duoti leidimo 
rungtynėms su jaučiu. Vienok 
“kovotojas” Jose Cornicerito 
užtikrino, kad nebus kraujo 
praliejimo. Kuomet prasidėjo 
rungtynės, įdūkęs jautis išsy- 
kio perdūrė ragu savo oponen 
tą ir “brietzkrieg” buvo baig-

Milionierius Samuel.. Blair, 
kuris susikrovį turtus iš hum- 
burger, sulaukęs 71 metų am
žiaus rengiasi apsivesti penk
tą kartą. Paskutinė jo žmona 
Betty, 26 metų, gyveno su juo 
tik porąr-mėnesių. Bet šį kartą 
jis tikisi surasti pastovią mer
giną. ' •

baisi tragedija ir 
neteisybė. Tas aiš- 

priešintusi astuoniems 
kuriuos neseniai 

Rooseveltas ir

Geneva. — “Journal de Ge- 
į neve” praneša, jog rašytojas 
I Krėvė-Mickevič|us, kuris bu
vo J. Paleckio pavaduotoju 
pradžioj okupacijos,., grįžo į 
universitetą profesoriauti. Dau 
gelis kitų, bolševikams tarna
vusių, pasisakė, kad jie buvo 
priversti tą daryti ir gavo 
“amnestiją”.

Kansas City, Pa. — Pirmą 
syk nuo pereito pasaulini0 ka
ro vokiečių kalba nebus mo
koma šio miest0 mokyklose. 
Mokyklų globėjai pareiškė, 
jog nebesiranda užtektinai 
mokinių, kurie norėtų?tą kal
bą pažinti.

Varniuose įsteigta koncen
tracijos stovykla, kurioje pa
talpinti kriminaliai nusižengę 
prieš vietinius žmones bolše
vikai ir nemažas skaičius 
donos armijos karininkų.

Tam tikrais politiniais ir ka 
riniais sumetimais, anglų spau 
da labai mažai terašė apie su
kilimus Lietuvoj, Latvijoj ir 
Estijoj. Mat, nenorėta pyktis 
su bolševikais, kurie kariauja 
prieš bendrą priešą. Tačiau ir 
nutylėti nebuv0 patogu. Todėl 
anglų laikraščiai ir pasitenki
no trumpomis pastabomis. Vie 
nas jų “The New Europe” pa
rašė štai ką:

Pereitam ketvirtadieny 
cag0 Daily Tribune parašė y- 
patingą editorialą apie Lietu
vą. Išcifavęs prez. A. Smeto
nos kalbos dalį, kurioje atpa
sakoti bolševikų žiaurumai ir 
nazių okupacija, minėtas lai
kraštis paklausia:

“Kaip ilgai mes toleruosim 
tokias sąlygas? Ar musų ka
reiviai yra lavinami tam, kad 
grąžinti raudonuosius į Lietu
vą? Ar paskolos, kurios bus 
duodamos Rusijai eis aprūpin
ti maistu ir medikališka prie
žiūra tų Lietuvos politinių ka
liniu, kuriuos laiko rusai?
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Tai butuA. 
didžiausia 
kiai 
punktam 
paskelbė Pre 
Churchill. Nei lietuviai, nei lat 
viai, nei estai gyvi nepasiduos 
bolševikams ir apie tai tegul 
žino visas demokratinis ;pasau- 

Tos trys mažos tautos trok 
šta nepriklausomybės, bet ne 
grįžimo į nazių ar bolševikų 
vergiją.

švedų laikraščio korespon
dentas praneša, kad tie Lie
tuvos piliečiai, kurie buvo na
zių išvežti bolševikams oku
pavus Lietuvą, dabar norėtų 
grįžti į sav0 pirmesnes vietas. 
Jie gyvena okupuotoje Lenki
joje, daugiausia apie Lodziaus 
miestą. Pradžioj naziai griež
tai atsisakė suteikti jiems lei
dimą, bet dabar pakeitė savo 
nuomonę.

Taigi apie 100,000 Lietuvos 
žmonių neužilgo pamatys sa
vo gimtinę. Nors kaikurie jų 
esą vokiškos kilmės, bet 
vien gyventi Lietuvoj 
jiems maloniau.

jog minėtas laikraštis 
kraštus, kaipo 
“nedalinamos”

Kadangi anglai negalėj 
tarti sukilimams 
priežaščių, tai ir Lietuvos žmo 
nes jie pavadino “penktąją 
kolumna”, kas, žinoma, neat
sako tikrenybei. Sukūlime da
lyvavo ne atskiros vienatos, 
bet visa tauta. Svarbu dar pa
žymėti 
žiuri į Baltijos 
į provincijas 
Sovietu Rusijos.

Dabar panagrinėsim kitą 
anglų laikraštį —“Spectator”, 
kuris išeina Londone. Jo pa
žiūros į šį dalyką daug rimtes
nės. “Spectator” pažymi, kad 
vokiečiai susilaukė netiesiogi
nės paramos iš Baltijos kraštų 
del to, kad bolševikai per 
daug juos spaudė. Kad užkirs
ti kelią tolesnei nazių propo- 
gandai tuose kraštuose, Mas
kva jau dabar turėtų pareikšti 
savo nusistatymą link tų že
mių, kurias ji okupav0 1940 
metais. Toki tai yra “Specta
tor” nuomonė.

Vokietiją, bet jie buvo 
nusistatę ir prieš bol- 
Sovietų okupacija ne
tiek ilgai, kad Mas- 

propoganda pakeistų jų

ir yra musų organizacijų už
duotis. Traukime lietuvius į 
būrį ir padarykime ii jų ge
rus tautiečius.

Kuomet mes sakome Londonas. — Anglijos gy
ventojai labai nusiminė, kai 
užgirdo prez. R'oosevelto pa
reiškimą, jog Suv. Valstijos 
nėra dabar arčiau karo, kaip 
pirma. Anglai laukė, jog prez. 

j Roosevelto pasimatymas su 
; Churchill prives prie šios ša
lies aktyvio dalyvavimo kare.

Apie Sov. Rusiją anglai 
daug nemano. Ji vis vien bus 
parblokšta, nes nazių žengi
mas ten nesustoja. Todėl tik 
Amerikos įsimaišymas gali su
lamdyti Hitlerį.

šė našlė, pasiūlydama “Jei ne
nori eiti į kalėjimą, tai apsi
vesk su manim ir karvė mum 
abiem priklausys.” Ūkininkas 
priėmė tokią propoziciją.

Toks latvių pakrypimas len-Į 
kų pusėn nustebins daugelį jų Į 
draugų. Pirmiau buvo many-į 
ta, kad Baltijos kraštai turės 
krypti savo politine orienta
cija į šiaurę, Skandinavijos pu 
sėn, o dabar sumanė ješkoti 
“burdo” pas lenkus. Jeigu 
Lietuva, Latvija ir Estija 
ko nepriklausomybės, tai 
kai nepadės jos atgauti, 
patys, beabejo, norės kitus 
grobti.

Šiam sekmadieny, Sandaros 
Namo Fondas rengia gražų 
šeimynišką pikniką, Liepos 
darže, 82 gatve ir Keane Ave., 
prieš pat tautiškas kapines. 
Visi kviečiami atsilankyti ir 
paremti gerą tikslą. Tenai bu
siu ir aš, tai galėsim pasikal
bėti ir apie visokius politinius 
klausimus. šeimininkės mus 
visus pavaišins skaniais lietu
viškais valgiais.

daugiau žinių apie 
Lietuvos Miesto — 
sunaikinimą. Laikę 

visi civiliai gyventojai 
Pradžioj miestą ap- 

vokiečių artilerija, o 
paskiau prasidėjo susirėmimai 
gatvėse. Bolševikai slapstėsi 
ne tik paprastuose namuose, 
bet ir bažnyčiose. Todėl buvo 
išgriauti veik visi pastatai. 
Panašiai atsitiko ir daugelyje 
kitų miestų.

Wilson Creek 
telio gyventojai 
pas 
Bet

galiau, kuliama mašina pasi 
gavo tūlą Frank Schultz ir nu 
traukė jam kelines.

Nuvežtas į ligoninę, Corni
cerito pareiškė, kad jis išlai
kęs sav0 žodį, bet buliui esą 

galima tikėti, kiek Hitle-

Suskaldys į Atskiras Dalis ir 
Jas Laikys Savo Priežiūroje.

Londonas. — Vokiečiai jau 
turi gatavus planus ką daryti 
su Sovietų Rusija, jei ji but 
sumušta, ar geruoju pasiduo
tų. Hitleris nėra linkęs atsta
tyti monarchiją, nes tas duo
tų progos Rusijai vėl sustiprė
ti. Jis nori ją suskaldyti, at
skiriant visas taip vadinamas 
“autonomines respublikas”. ..

jog 
tas >r tas yra geras tautietis, 
tai mes turime omeny, kad jis 
Susipratęs lietuvis, dalyvauja 
ir remia lietuvišką darbą. To
kius žmones visi pagerbia, ne
paisant kokioje srovėje jie ne 
butų. Tačiau geri tautiečiai 
neišauga ant kelmo; juos rei
kia išauklėtit, arba bent įtrau-

Iš Suomijos atėjo toks pra- 
ešimas. Viena, našlė, pabėgė- 
į nuo fronto vedė su savim 
arvę ir abidvi labai pavargo, 
’agaliau ji sumanė parduoti 
arvutę tūlam ūkininkui, sen- 
erniui, kuris ir nupirko. Val- 
žia gi draudžia ką nors pirk- 

i iš pabėgėlių ir ūkininkui 
ut buvę praštai. Kai policija 
orėjo jį areštuoti, tai įsimai-

“Todėl, skaitlingos penkto
sios kolumnos ir reikėjo lauk
ti Baltijos kraštuose ir, pasi
rodė, jog tas laukimas pasitei
sino. Baltijos penktoji kolum
na bus greičiausia atlyginta 
paskelbiant neva nominaliai 
nepriklausomomis Lietuvą, Es 
tija ir Latviją.”

Anglai šiuo laiku yra. labai 
atsargus. Jie nenori “užgauti” 
savo partnerio — Sovietų Ru
sijos. Del to jie ir laikos re
zervuotai Baltijos kraštų at
žvilgiu. Musų uždavinys yra 
bandyti tą anglų šaltumu “su
tirpinti”. Negalimas juk daik
tas, kad laisvę mylinti Britų 

tariu atidavimą ke 
žmonių į komuniz- 

galutinam fcsuėdi-

Vokiečiai Reikalauj
Puses Derliaus Lietuvoj Gavo “Amnestiją

“Penktosios Kolumnos” Balti 
jos Kraštuose Buvę Galima 
Laukti

“Baltijos valstybės buvo der 
lingiausia dirva vokiečių ope
racijai prieš Sovietų Rusijos} Ii 
vieningumą. Jų inkorporavi
mas į Sovietus įwko truputi 
daugiau kaip prieš metus lai
ko ir nors žymi dalis vietinių 
gyvetojų yra griežtai nusista
tę prieš 
griežtai 
ševikus. 
užsitęsė 
k vos 
nusistatymą

bai smarkiai išreklamuojama 
Lenkija. Girdi, Baltijos valsty
bės tik tuomet galės gyvuoti, 
kuomet šalę jų atsistos didelė 
ir stipri Lenkija. Gal but tarp 
lenkų ir latvių padaryta kokia 
nors sutartis, apie kurią neži
no lietuviai.

Iš kitos pusės, latviai, kurie 
griežtai nusistatę prieš Sov. 
Rusiją, gal bijo, kad jų neap
šauktų pronaziais ir už tai sa
vo patronka išsirinko Lenkiją. 
Politikoj mat vartojama viso-

Naziams okupavus Lietuvą, 
pradėta rimčiau svarstyti apie 
sudarymą užsienyje laikino
sios Lietuvos vyriausybės, arba 
bent nacionalio komiteto. Ve
dėju tokios valdžios ar komi
teto siūloma prof. K. Pakštas. 
Neužilgo Chicagoje įvyks su
sirinkimas pabėgusių iš Lietu
vos veikėjų ir čia bus pla 
apkalbėti tie reikalai.

Jeigu yra galimybių tą 
daryti, mes sakome 
ead”. Ansksčiau 
kės tas padaryti

šiomis dienomis gavome lai 
šką nuo vieno žinomo lietuvio, 
kuris dabar gyvena Lodone. 
Anglijos lietuviai esą susirupi 
nę Lietuvos likimu. Netiesio
giniai lietuviams buvo patarta 
eiti lenkų pėdomis ir ješkoti 
“susitarimo” su Sov. Rhsija. 
Bet atsižvelgiant į praeities 
patyrimus, derybos su dikta
toriškomis šalimis esą bergž- 

pri j džias darbas. Anglų visuome- 
aiškių nesmerkianti Lietuvos žmo

nių už padarytą sukilimą prieš 
bolševikus.

Kadangi čia buv0 prisiminta 
apie lenkų-rusų sutartį, tai 
pasakysim žodį, kitą ir apie 
ją. Toji sutartis jau dabar 
braška. Opozicija prieš ją vis 
didėja. Ypač kuomet Stalinas 
atsisakė pripažinti lenkams 
tuos rubežius, kuriuos jie tu
rėjo prieš dabartinį karą.

Tuom tarpu naziai jau ban
do patraukti lenkus į savo pu
sę. Iš koncentracijos stovyklų 
paliuosuota 10,000 lenkų. Kra 
kuvos ir Varšuvos lenkai ar- 
chitekai pakviesti kaipo sve
čiai į Berlyną. Okupuoto kra
što gub. Frank sav0 kalboje 
pareiškė, kad galų gale atsi
stosianti didžioji Lenkija. Ver 
ta pažymėti, jog ukrainiečių 
apgyventa Rytų Galicija su 
Lvovo miestu, tap0 įjungta į 
Lenkijos administraciją.
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Ko Lenkai Tikisi Iš Šio Karo?

Išeinąs Londone laikraštis “Kariaujanti Lenkija” pas
kelbė ko lenkai reikalaus užsibaigus šiam karui. Pirmutiniu 
ir svarbiausiu reikalavimu yra prijungti prie Lenkijos ryti
ne Prūsiją, su Dancigu. Karaliaučių, Tilže. Tos žemės ne- 
asatičios grynai vokiškos, nes jas kadaise turėjo dabar iž

ai.nvkusieji
neprisimena, jog prusai buvo lietuvių giminė. 
? skaito, jog kas yra buvę ar tebėra lietuvių, tas 

yra taip pat ir lenkų. Iš kitos pusės, priėmimas tiek daug 
vokiško elemento, vargiai ar bus sveika pačiai Lenkijai. Ne
bent visus vokiečius išgrūstų kur nors į Afriką.

Lenk

“Prisakymai”, Kuriuos Reiktų Atsiminti

Šiandie gyvenam tokiam laikotarpy, kad del bendros 
gerovės ir išlikimo vienas turi stovėti už visus, 0 visi už vie
ną. Kur nepasisuk ten pavojai, grasinimai, priespauda. Tą 
viską atnešė staiga iškilę 2 
laisvės naikintojai.

amžiaus barbarai ir žmonių

tiems laivams ir pasklhh stoti į k&vą. Thip sakant — 
ar ne. japonai vnVgial av.Hžikuos kariakiH su šia šįk- 
Jie “bliofavo” klėk tik įhlčjė, o kai “bltbfiM” nustojo

taip
lim.
veikę, tai jiems kito išėjimo nekils kaip tik nurimti.

Atmokėjo Už Klasto Išdavimą

Buvęs kadaise socialistų vadės, Pierre LaVftl kėkštu bil
du virto į karščlausį nazių šalihtoką ir frešidrovčję bot par
duoti naziams savo šalį. Prieš dabartinį kaVąy jis SU savo 
pasekėjus dirbo IIitleri0 naudai ir tuo budu Stūmė Pran
cūziją Į pražūtį.

Savo tokį nusistatymą jis teisino neapykanta anglams. 
Girdi, anglai keletą tykių bandė išstumti ji iš valdžios, su
griauti jo ministerių kabinetus ir už tai Jis dabar keršina. 
Kartais ištikro reikia stebėtis (sis žmonėihis, kurie valdė IV 
dar tebevaldo Prancūziją. Tai ne valstybės žmonės ir he 
politikai, bet greičiau pakvaišėliai.

Tik nelaimėn patekusi Prancūzija pradeda atbusti ir 
tikroji sąžinė prakalbėti, šiomis dienomis į Pierre Lavalį, 
apsuptą vokiečių karininkų buvo paleisti keli šūviai. Neiš
vengė kulkų ir jo vyriausias pagelbininkas^, Marcei Deat. 
Jie abu dabar yra ligoninėj. Galimas daiktaS) kad jie pa
ges, tačiau šis Įvykis aiškiai parodo, jog savo šalies išdavi
kai anksčiau ar vėliau susilaukia negarbingos pabaigos.

HITLERIS AREŠTAVO
UKRAINIEČIU VALDŽIĄ

Lietuvių tauta daba 
paglemžta, prispausta j( 
Butų didelis prasižengia 

ioti tok
turi kovoti 
3 laimėjimą ir apsaugos lietuvius

gentkartes pasu 
nos”. Lietuviai

am

yra paties pavojaus sūkury. Ji 
ne vieno diktatoriaus, tai kito, 

prieš dabartines ir ateinančias 
likimui ir laukti “suduos die- 

už savo laisvę, už savo teises, 
nuo išnai-

; ji sustiprins mus; padarys vieningais ir drąsesniais; 
daugiau pasitikėjimo savimi ir niekas nebesakys, kad 

pšiai ir nesusipratę.

Amerlkoj išeinąs ukrainiečių 
laikraštis “Svoboda” praneša, 
jog išbėgus bolševikams iš 
Lvovo ten susidarė ukrainie
čių valdžia, kurios priešaky 
atsistojo Jaroslav Stecko. Bet 
toji valdžia neilgai gyvavo. Iš 
Berlyno atėjo įsakymas areš
tuoti J. Stecko ir ukrainiečių 
nacionalistų vadą S. Banderą.

Abu jie išvežti į Berlyną, o 
Rytų Galicija pavesta valdyti 
Varšuvos generalgubernato
riui. Taip užsibaigė ir ukrai
niečių svajonės.

Kimmo
Įkvėps 
lietuviai yra

NE VISAI TAIP; GĖRB.'
“TĖVYNĖ”

Darbai

joj, biznt 
paauk uot 
smagumo 
rci k i h , k c*

los atliekam del Lietuvos naudingi mums 
žadina mumyse naują energiją, 

kenkia mums ne vien politik 
casdieniniam gyvenime, o je 

nors doleris, tai iš to 
ir pasitenkinimo, negu tas 

lietuviško darbo mes dirbtumem daugiau.

prašalina 
bet profesi

ni kartais tenka 
mes turime daugiau 
pinigas vertas. Tik

SLA. organas tyčiomis ar 
netyčiomis pasisuko Į K. Jur
gelioniu išvestą kelią ir pra
dėjo atakuoti visas ^partijas, 
kurios tik pasimaišo susivie
nijime. Vėliausiam “Tėvynės” 
numery prirašyta kiek visokių 
blogybių atnešė partijos į su
sivienijimą ir, pagaliau, pata
riama, kad rinkimu metu at- 
mesti visus

tlnlais pamatais tvab^omą”. 
Jei^u tai nuoširdus pareiški
mas, tai maskolių D'akcija hb- 
teko vieno SaVo uolaus rėmėjo.

ITALAI OKUPUOS
LĖNKIJOS žfeMES

Iš Londono atėjo praneši
mas, jog italų kariuomenė šiun 
čiama į Lenkiją, kad pavaduo
ti vokiečius. Hitleris, matyt, 
nenori siųsti Mussoiinio “did
vyrių” i frontą, nes jais nepa
sitiki. Todei'-jiems palieka po- 
licmonų rolę, prižiūrėti begin
klius civiliuš gyventojus.

PAGALIAU" PASAKĖ TIESĄ.

“Rockefeller Center Maga
zine” ‘ paskelbė tokį nuotikį. 
Prieš keletą dienų turėjo į-

Įvairius
Dalykus

Kiek Kuri Šalis Pagamina 
Alfefctts?

Pereitais metais Suvienytos 
Valstijos pagamino 192,100,- 
000 tonų aliejaus; Sovietų 
Rusija 32,000,000; Venezuela 
27,000,000; Persija 10,006,- 
000. Taigi ši šalis kontroliuo
ja veik du trečdaliu tu skystė
ję kuro, kuris taip švarbds 
šiam kare.

PftšiVai^č T&rį> Senų Dalykų

Du senų dalykų prekiauto
jai, Indiana polisu Winters ir 
Kellers nusipirko skrynią ir 
tarp lentų užtiko metalinių 
rutuliukų, kurie jau buvo ap
traukti pelėsiais.
manėj jog tai čekiai del alaus, 
bet kuomet nunešė į banką ir 
ten jdos nuplovė* tai pasirodė, 
jbg esama senų jdditų iš 1842 
m. Ją vertė dabar yra $6,660.

Išpvadžių

Gediminą Septyni Sunv*

Didysis Ltotovbs Kunigaikš
tis Gediihihaš tnvėjo sęptyhis 
šėmis to pHcš savn hifrtĮ, 134i 
metais, padalino jlehis žemės. 
Vyriausias sūnūs Monvldas ga 
vo Kernavę ir Slonimą, NaVi- 
mantas — Pinską, Algirdas 
— Krėvę ir Vitebską, Jaunu
tis — Vilnių, Keistutis — Tra
kus, Karijotas — NAugarduką 
ir Liubortas — Volyniją. Iš 
visų tų sūnų gabiausiais pasi
rodė tik du: Keistutis ir Al
girdas. .„/Į

Pėdsakų Nepaslėpsi

Prieš keturioliką metų 
ward Vilušis, Toledo,

SIUlO sujungti visas
JĖGAS GELBĖTI LIETUVA
Centras, Kuris Dirigjut 
Musu Darbą Atstatyti
Laisvą Lietuvą

ii visiems sueju 
bendrinus visas 
sekant viena nb

keliais, tai kas gi su mumii 
skaitysis? Vašingtonas pasi 
jv.oks iš musų jei imsim atski 
rai landžioti ir telkti valstijoj 
departamr ntui savotiškus rvl 
kalavimus. Ne vienas pa* 
pirma susitarki! ko jus 
via! norite) o tik paskiau 
kites prie musų.

štn5 del ko reikalinga
viena,

labai nuo- priklausomos Lietuvos intere- 
! sus. Tik su tokiuo centru skai- 

ir šelpimo 1 tysls šios šalies valdžia ir už- 
fondai ta-! slėnis. Jis sujungtų geriausias 

atV-

Musų pastangos vaduoti Lie 
tuvą ir šelpti jos žmones atsi
dūrė tikroj painiavoj. Vietoj I 
sveikos kompeticijos ir vienin
gos akcijos, mes turime miši-1 
nį> Kiekviena grupė, grupelei 
sluhtinėja rezoliucijas tiesiai į j 
Washington^. Tos rezoliucijos 
kartais viėha kitai pHėšt'arau-
ja, kartais pasikahtoja, nieko: tikos lietuviams turėti 
ypatingo nėpasakydamos. Vai-! autoritetingą centrą, kuris \ 
sfijos departamento tarnauto- sos išeivijos vardu gintų n 
jamš Jos pasidar0 
bodžiu dalyku.

Ne geriau stovi 
reikalai. Sukurtieji
po srovinių ir atskirų grupių '■ intelektuales pajėgas, nūs 
ergelio objektu ii* politiniu i tų planus ir sutaupytų 
futbolu. Per laikraščius vieni < laiko ir energijos toms gru- 
kitus pajuokia ir vieni kitus . pėms ir grupelėms, kurios šian 
diskredituoja visuomenės aky-; die prakaituoja, stengdamos 
se. Aišku, jog tas labai kenkia i kiekviena sau nustatyti veiki- 
vyriausiam tikslui, kurio esam 
užsibrėžę siekti. Tėmyjant tą 
višką, novoms nėnoroms išky
la abejonė, ar tik mes neiš- 
naudojam 
saVo pačių 
kalams.

ŽinOmU)
nių., bei grupių, kurie nuo tų 
ypatybių niekad nėpasilido- 
suOs. Bet Visgi didžiuma išei
vijos turėtų parodyti daugiau 
sveikos, 
ir savo 
vargstančiai 
aukščiau ašmeninių 
niu dalvkū. 4. *■ *-
gerus norus* 
nesugebam ; 
taikinti.

Grįžkime 
davimo, šis 
platus, komplikuotas ir atsa- 
komingas, kad ji turime atlik-

Lietuvos nelaimių 
egojistiniems rei-

buvo ir yra žmo-

Seržantas mo- dėjo savintis pinigus. Per visą 
kno-^tą laiką jis paėmė tik $1,175. 

teismas jam paskyrė 
Atsakymas turįs bUti;nu0 1 iki 10 mėtų kalėjimo.

mo strategiją.
Aš manau, kad tokio cen

tro reikalingumas yra aiškus 
bile vienam blaiviai protau
jančiam lietuviui. Todėl išriši
mui pasilieka tik klausimas: 
kaip jį sutverti? Kaip sutakin 
ti atskiras sroves, kurios turi 
ambicijų pačios vienos viską 
atlikti ir, žinoma, pasiimti 
kreditą? Pirmiausia turi atsi
rasti iniciatorių, kurie mokė-

patriotinės nuovokos tų apeiti visas kliūtis ir taip 
pastangas pagelbėti sugrupuoti musų sroves, kad 

Lietuvai
ar

Visi mes turime 
, tik gaila, 
praktiškai jų

skelti jos vietoj laikyti ragus, nu- 
srovi-1 kreiptus pries kits kitą, pasi

juktų ir žygiuotų Lietuvos ke- 
kad I liu. Čia nieko tokio nepapras- 
T»ri- to, tik reikia bandyti. Kitos 

tautos_tą padarė, tai kodėl lie
tuviai negali? — A. Bernotas.vaprie Lietuvos 

darbas yra toks 1
Senovės lietuviuose bu 

’ protis “vogti” iš kitų 
| arba sodybų žmonas, k 
i
tekdavo net ginklais 
ti su vietiniais ir be n 
ti namo.

dol. Povandeninis laivas — ė 
mil. Vienas Suvis iš stambios 
laivo kanuolės vertas $1,600.

Ed- 
Ohio, 

vykti naują! paimtų kareivių1 dirbdamas vienoj bankoj pra- 
peržiuvėjimdš.
kino juos kaip atsakyti, 
met generolas paklaus aV pa-' Tačiau 
tekinti, 
“yes, sir”;

Paskirtu laiku atvyko gene
rolas ir ėmė klausinėti airi- 
šio:

— Ar valgis čia geras?
— Yes, sir.
— Ar esate

Kiek GaUha Maisto 
Okupuoti Lenkai?

Nebus Niekur Taip Patogu 
į Kaip Po Savo Stogu

su anglais savo gimtinėj tiek su
nkoj svarbiausias vietas. Cechai

tam, kad pirmiau jie kovojo Į o pasirinkti tik 
Lietuviai gindami savo senos į kandidatus”.
ilpnės, bet taip sukietės, kad Į Bet koki sąrašą nestatysi, 

Į jis vis vien bus partinis. Ne
bent kandidatai butų taip žio- 

| pli, kad jie nieko nesiūlytų ir 
nieko nemanytų atlikti. Ten 
kur yra varžytinės rinkimuo
se, ten atsiranda platformos, 
grupės, rėmėjai ir pan. Demo
kratinėse valstybėse arba or
ganizacijose tokie dalykai na
tūralūs. Diktatūros gi laisvų 
rinkimų ir “partijų” bijosi 
kaip velnias kryžiaus.

*
partinius sąrašus, 

tinkamesnius
Krakuvos miesto gyvento- 

I jai (ne vokiečiai) vienai sa- 
j vaitei gavo sekantį kiekį mais
to: 7 uncijas mėsos, pusantro 
svaro marmaledo, 4 uncijas 

. sviesto, 3 svarus duonos, 2 
kiaušinius) šmotuką muilO) 1 
svarą cukraus ir ketvirtą dalį 
kvortos degtinės. Ir už tą rei
kėjo gana brangiai mokėti. 
Pav. svaras sviesto kainuoja 
amerikoniškais pinigais 70c.

A3

igrumdami 
ižemė Am

A iria
tinrėin 1

aukštai pakilo šioj šaly ačiū
v am krašte sjų vokiečiais.
rynes reikalus ne tik nenu
nepajudins t • 1 V U G

Tie, kurie nieko neveikia
nustumiami Į užpakalį ir

— Ar sakai

laimingi?

tiesą ?

už nieką nekovoja, tie pama-; 
apie juos greit visi užmiršta.

nkius šimtus metų lietuviai tylėjo po šiaudiniu stogu 
ir juos skriaudė kas tik 
tik per vienus metus ir žiūrėk ką jie gavo, 
su kitais priešais, jei tik lietuviai

žu
Pp

Tokiu budu 
girnas nuėjo niekais.

visas prisiren-

Dabar bolševikai spaudė 
Taip atsitiks ir 

daugiau neapsnus.

Pavasaris Lietuvoj

Seniai Žinomi “Triksai”

Lyg kad nuo saules krenta dienos 

Ir vaikšto pievomis — žieduos. 

Jau tuoj išeisim į purienas 

Dainų dūdelėmis duduot.

Užsispyrusios Skruzdės

Kokia tai Washingtone Įsisteigusi “Overseas News A- 
gency” paskelbė buk Suvienytose Valstijose naziai kurstą Į 
lietuvius agituoti už atstatymą nepriklausomos Lietuvos. ’ 
Girdi, esą susitveręs net specialus komitetas, nazių inspiruo-, 
tiems sumanymams vystyti. Lengva atspėti kas skleidžia’ 
tokias nesąmones. Iš ilgų ausų gali pažinti, jog tai bolše
vikų darbas. Jie nori diskredituoti lietuvius Suvienytų Vals
tijų akyse, kad tos neužstotų jų daugiau ir prie pirmos pro
gos pripažintų Lietuvą Sovietų Rusijai. Bet Amerikos po
litikai ir visuomene nėra tokie naivus, kad patikėti tokiai 
melagingai propogandai.

PUSIAU ATSIVERTĖ IR 
“ARGENTINOS LIETUVIU 
BALSAS”

Bal- 
Nor- 
kad 

į Sa

Amerika Parodė Savo Griežtumą

Šios šalies santikiuoše su Japonija įvyko permainų. Su
vienytos Valstijos daugiau nedarys nuolaidų ir per pirštus 
nežiūrės į japonų agresiją. Prieš kiek laiko Tokio paskelbė, 
kad Japonija nepritaria siuntimui ginklų ir amunicijos į Vla
divostoką. Washington^ į tai neatkreipė domės ir pasiun
tė savo laivus į tą Sibirijos uostą.

Japonams dabar pasilieka arba nusileisti, arba užstoti

Bolševikams pagrobus -Lietu 
vą, “Argentinos Lietuvių 
sas” redaguojamas. K. , 
kaus, labai džiaugėsi, 
“liaudis” paėmė valdžią
vo rankas ir prašalino ponus. 
Jis taip pat skelbė, kad Lietu
va sulauksianti dideli0 “pro
greso” po Sovietų Rusijos glo
ba.

Dabar, kai bolševikai tapo 
išvyti iš Lietuvos, tas pats lai
kraštis jau užgiedojo kitą gie 
smę. Jis jau prabilo: “Mes 
trokštame matyti Lietuvą lai
svą, nepriklausomą, demokra-

Pajausime džiugesius jaunystės, 

Dvelkimus viesulus gaujos.

Laukų
Sugrįž

žydėjimas 

j pievas

pavasaris

jau grįžta, 

Lietuvos.

į kaimą,Sugrįž

Žygiuodama jazminus atskleis.

Ir artojėlis vešis laimę- , 

Jaunikio rrtė’nfesio Arkliais.

Ak, Lietuva Tėvynė, pievoj, 

Šiluos ir girioj ir laukuos! 

Obels, lelijos, rūtų, jievns 

Žiedai tau galvą vainikuos.

Kvepės linguos prie keliu smilgos, 
N&uja gamta linksniai givuoš . ..
Ateis pavasaris išsiilgęs
Tėvynės musų Lietuvos . . .

— K. Dulkė.

Ješkok gyvenime draugų, 
dės priešai patys atsiras.

Visi esam matę skruzdės, 
bet ne visi žinom kaip jos gali 
būti žiaurios. Jų yra visokių 
hlšių. Viehoš maitinasi žolė
mis, kitos mėsa, tVėčios saldu
mynais. Del maisto tarįi jų ky 
la karas, 
susipeša, 
sustojimo 
iki viena

ir Jei dVI skruzdės 
tai 'kova tęsiasi be 
per kelias valandas 
jų krihta hegyva.

Moderniški Ginklai Daug 
Kainuoja.

Del ko reikalinga tiek daug 
bĮhigų apsiginklavimui? Atsa
kyti labai lėngva. Vienas di
delis bombanešis (orlaivis) 
kainuoja $506,000. Tankai — 
nuo $114,000 iki $27.000. šar
vuotas laivas, kaip North Ca- 
rėlina prekiuoja 34 milionus

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU > 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMU IR P 
LEMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ L 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT 
IR AŠ JUMS PARODYSIU
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEE

PAS MANE Į OFIS
UŽBAIGTUS NAMl

GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S» Western Ave. TeL Grovehili 0306



DABAR LAIKAS PRADĖTI
PRISIRUOŠIMO ŽYGIUS

Žiežirbos
Išsirinko Naują Galvą

skelbiame Musu \eike- 
u Vobih/acH t

Visi šaukiami j Tarnybą Iki 
Neužsibaigs “Emergency”

Jaunesnieji imami kariuo
menėn, kad paruošus juos gin 

i savo kraštą. Senesni ragina
mi įsirašyti į civilių gynėjų 
burius. Amerika sujunda, su
krunta laukdama nepaprastų 
Įvykių. Neprivalom snausti ir 
mes. Gelbėdami Dėdei Ša
mui, mobilizuokimės ir lietu
viškam darbui. Yra dalykų, 
kuriuos mes turim būtinai at
likti. ypatingai pasiruošimo 
srityje.

Reikalinga, kad kiekvienas 
musų veikėjas palaikytų arti
mesnį kontaktą su savo orga
nizacija. nes tik tuo budu už- 
tikrinsim vieningą akciją ir 
susilauksim geresnių rezulta- 
111

Nesikratykim, kad ir juo- 
desnio darbo; jis nenumes ka 
runos nuo musų galvos. Žmo
nių patarlė sako: nenueisi my 
lios, nepadaręs žingsnio. Kas 
neatlieka mažų dalykų, tas ne
atliks ir didelio. Didieji žygiai 
reikalauja kantraus ir ilgo 
pasiruošimo.

Lietuvos vadavimo akcija, 
sukėlimas aukų nukentėjusių 
nuo karo šelpimui ir, pagaliau, 
musų įtaka šios šalies gyveni
me priklauso nuo mokėjimo 
susiorganizuoti apačioje ir 
nuo tų mažų darbų, darbelių, 
kuriuos dažnai užmirštam, ar 
nematom reikalo atlikti. Mo

bilizavimas musų veikėjų reiš
kia jų pritraukimą prie kuo
pų, komitetų, sąjungų ir pan., 
ne vien vadovavimui, bet ir 
paprastesniam darbui.
• Taigi ir ALT. Sandaros na
riai ir darbuotojai, rišdami di
džiąsias problemas, privalo 
atsiminti, jog musų pasiseki
mai plačiuose užsimojimuose 
priklausys nu0 to, kiek mes 
veikiam savo kuopose, kiek į- 
traukiam naujų spėkų, kiek 
prisidedam spaudos platinime. 
Kuopa, tai geriausia lietuviš
ko veikimo mokykla. Kas ne
gali išjudinti jokios akcijos 
kuopoje, tas tegul nesitiki pa
daryti ką nors ir viršūnėse, 
nes ten problemos yra dar sun 
kesnės.

Pradžia ir pabaiga kiekvie
no musų užsimojimo yra tose 
mažesnėse grupelėse, išskaldy 
tose Po visą Ameriką. Jos tai 
yra musų tvirtovės. Be jų mes 
niekad neapsieisim. Jei tų tvir 
tovių sienos apgriuvę, o gynė
jai tik pypkes ruko ir nesirū
pina taisyti,, tuomet jau blo
gai.

Musų išteklius pasitarnauti 
Lietuvai ir šiai šaliai priklau
sys ne nuo musų svajonių, bet 
nuo subūrimo stiprių organiza 
cijų, nuo išvystym0 veikimo 
kuopose, nuo atsilankymo į su 
sirinkimus, nuo ješkojimo nau 
jų darbininkų ir tt. Kol netu
rėsime stipraus pamato, tol 
nieko nesubudavosim. Namas 
pradedamas statyti ne iš vir
šaus, bet iš apačios. Jei kuo
pose nebus gyvumo, tai jo ne
bus niekur kitur.

bar rankų. Kas toliau bus, — 
nežinia. Ar nevertėtų paskelb
ti ausų kontestą, tuomet žino
tumėm kas yra arčiau asilo?

—— Pumpurai.
Mūsiškiai bolševikai labai  

užpyko ant Justo Paleckio, T WT T O T Č? 
kam tas pabėgo nuo Kauno Xj X X W O X O 
sukilėlių ir nekovojo su jais. 1 CLEVELAND

Savo konferencijoj pereita- x
me sekmadienyje, Chicagoje, I 

I 
bolševikai ekskomunikavo jį ir.
Tarybų Lietuvos vyriausiu 
misaru išsirinko Graičuną.

minėtoj dienoj, Lietuvių svet., 
6835 Superio Ave., Cleveland, 
Ohio. Bus vėliaus pranešta lai 
kas ir kur bilietus bus galima 
gauti. į

Pranas Zubinas Jau Sveiksta

Irgi Kritika yzzzzzzzzz

ko-1
Sandariečių Kuopos 
Susirinkimas

Laisva Tribūna
Pagaliau Suprato Koks
Tai Buvo Krikštas

Del Ko Lietuviai Buvo Taip . 
Lengvai Pasidavę Svetimai 
įtakai ?

Neseniai pasirodė į pasaulį 
ALR. Katalikų Vienybės Met
raštis, kuriame paliečiami vi- 
- kie klausimai; nu0 atverti
mo i tiesu kelią “bedieviu” iki 
lietuvių tautos likimo. Vieno
je vietoje, kun. J. Paukštis 
-rengiasi išaiškinti del ko Lie
tuva žlugo, priėmusi katali
kybę. Girdi, lietuviai buvę per
daug pasyvus. Aiškindamas tą 
pažiūrą, rašytojas tęsia:

“Pacifistiškai pasyvi rezis
tencija yra apsireiškimas mu
sų tautai tipiškas ir šiandie. 
Tokiu budu Jogailai oficialiai 
apkrikštyti Lietuvą nebuvo 
sunku. Lietuviai padejavo, pa
dūsavo, ne vienas meldė Per
kūną atkeršyti, ašarą išliejo, 
širdyje paskelbė pasyvią re
zistenciją ir tiek. Tuo tarpu 
jų šventi ąžuolai virto, auku
rai griuvo, amžina ugnis gęso, 
dievų stabai skendo — misio
nieriaus ranka juos negailėstin 
gai naikino,

Prasidėjo Lietuvos krikštiji
mas. Dirva neparuošta. Masių 
pasyvi rezistencija. Misionie
riai lenkai paprastai bajorai. 
Tikėjimas, kurį pirmiau piršo 
nuožmus, beširdžiai kryžiuo
čiai. Tikėjimas, kurį atnešė 
lenkams parsidavęs Jogaila,— 
taip prasidėjo tikėjimas Lie
tuvoje, taip jis tęsėsi per ilgus

čia pasakyta nemažai teisy
bės, nors toli gražu ne visa.

Bet gerai, kad nors tiek iškėlė | 
^aikštėn žvmus kataliku dva- * ± 

siškis. Naujas. tikėjimas, kurį 
'atnešė lietuviams lenkai, poli
tiniai žiūrint, buvo didelė ne
laimė visam kraštui, nulėmusi 
jam pražūtį. Per penkius su 
viršum šimtmečius lietuviai, 
gelbėdami savo dūšias pagal 
Jadvygos receptą, neteko savo 
tautinės sąmonės ir pačios lie
tuviškos sielos.

Kuomet tauta pradėjo at
busti ir pasirodė “Aušra”, tai 
toji pat bažnyčia iškeikė tą 
judėjimą, kaip0 laisvamaniš
ką, bedievišką ir pan. Gerai, 
kad katalikiška dvasiškija 
bent dabar pradeda suprasti 
savo klaidas. Supratusi, gal 
ji nebandys daugiau jų pakar
toti. — Alfa.

Siunčiami Atstovai į 
Kanados Lietuvių Seimą

Šio mėnesio 30 ir 31 dieno
mis, Kanados mieste Montreal 
įvyksta Kanados lietuvių su
važiavimas pasitarimui ir prisi 
ruošimui bendram darbui Lie
tuvos gelbėjimo ir vadavimo 
reikale.

Lietuvai Vaduoti Sąjungą, 
Amerikos Suvienytose Valstijo 
se, į tą Kanados lietuvių pa
triotišką seimelį deleguoja tris 
savo pasiuntinius, būtent, du 
Tarybos nariu, Strumskį Ksa
verą ir Trečioką Albiną S., ir 
Valaitį Joną, kaipo korespon
dentą, kurie jau yra kelionėje 
į Montreal. Jie keliauja susi
pažinti su Kanados lietuvių I 
veikla Lietuvos gelbėjimui ir 
vadavimui.

LVS. Centro Valdyba savo 
delegatams linki laimingos ke-

So. Bostone yra lietuvių blai 
Įninku kuopa. Neseniai ji ren 

gė sav0 pikniką ir štai kas at
sitiko. Didesnė pušį publikos 
linksmino svaiginanti gėrimė-

V

Mat, uždraustas vaisius 
sados yra skanesnis!

Degina Žemę

vi-

Besitraukiant raudonarmie
čiams, Stalinas įsakė “degint 
žemęs”, kad ant jos nieko ne
beliktų.

Tą bus nesunku įvykinti, 
nęs kumunistų šeimininkavi
mas Rusijoj per 23 metu 
žai ką joj bepaliko.

ma-

Telegramos iš Londono 
paskelbė, jog Lenkijos minis- 
terių kabinete susisiekimo mi- 
nisterio vietą užėmė gen. Ja- 
nušaitis. Pasirodo, jog lenkai 
vis vien negali apsieiti be lie
tuvių. šlėktoms, mat, reikalin 
ga tarnų, 0 lietuvių tarpe 
kiu fe dar netrūksta.

to-

Sakoma, jog nazių komisa
ras Lietuvai von Renteln pa
siskyrė sau net septynius lietu
vius patarėjus.

Reiškia, naziai nėra tokie 
protingi kaip lietuviai, nes ki
taip jiems nereikėtų šauktis 
patarėjų.

Tai Bent Kontestas

Amerikos Kosmetikų Associ 
acija nutarė surengti rankų 
grožio kontestą. Dalyvauti ga
lės tik merginos ir vedusios 
moterys.

Pirmiau turėdavom figūros 
kontestų, paskiau veidų, o da-

lionės, o Kanados lietuviams 
geriausių pasisekimų tautiška 
me darbe.

LVS. Centro Sekretoriatas.

Jau buvo rašyta, kad musų 
geras sandarietis buvo labai 
rimtai. susirgęs. Bet kie teko 
sužinoti, tai musų Pranui 
sisekė tą negeistiną ligą 
galėti. Taigi mes visi jam

x 1 I
labai pa- linam visiškai atsikratyti 

tos žiaurios ligos.
Taipgi ir kitą musų gerą

pa- 
nu- 
ve- 

nuo

Vienas rašytojas nusiskun
dė ant laikraštininko kam tas 
taip neprielankiai parašė apie 
jo veikalą, suloštą teatre.

— Tamsta tur but snaudei 
laike vaidinimo? — pastebė
jo autorius.

— Gali būti, nes tą patį da
rė ir visa publika, — atkirto 
Laikraštininkas.

AUDITORIUM
RES I AU RAN I

3131 S. Halsted St

ALT. Sandaros 18 kuopos 
susirinkimas buvo 1 
sėkmingas. Buvo atsilankęs 
gražus būrys gerų sandarie
čių. Tiesa, dabartiniu laiku sandarietį buvo liga užklupus, 
labai yra sunku visus sugau-jTai Joną Kudirką, — jis irgi 
dyt, nes dauguma dirba nak
timis. Bet aš manau, kad tas 
yra ne tik Clevelande, bet ir

I kitur yra panašiai. Tie, kurie 
atsilankė, arba kitaip sakant, 

[ atsilanko, tai atsako ir už tuos, 
kurie negali 
dalyvauti.

jau visiškai pasveiko.
P-nia Baltrukonienė važiuo

ja Į Baltimore, pas R’astenius, 
ar kitaip sakant — pas dukte
rį ir žentą. Linksmos kelionės 
ten

Jei Jums Reikalinga i
PASKOLA Į

Ant Savo Namo Ilgesniam j
Terminui, Arba į

Jei Norite Taupinti j. 
Savo pinigus ir užtikrinti j 

rytojų, tai kreipkis į

Skaitykit “Sandarą

H

LIETUVISKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONTU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.
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susirinkimuose

aptariami kito- 
tai viena

Kur Tos Dienos

ir atgal. — J. Brazauskas. A

TALBOT 5208

Pakol buv0 
niški reikalai, 
nesnių Sandaros narių, ponia 
Baltrukonienė, padarė

iš se-

pasta- 
bą, kad visu pirma reikia už
simokėti narines mokestis, 
si, su gerais norais, mielai 
tiko ir tuojau užsimokėjo šie: 
P-nia L. Baltrukonienė, A. M. 
Praškevičius, V. Banionis, A.' 
Šimkūnas, J. Miščikas, M. Chi 
gas, J. Vilchinskas, ir J. Bra
zauskas. Tai štai prisiunčiu 
čekį sumoje $19.20.

Mes esam tikri, kad kiti ir
gi užsimokės kiek vėliaus. Tai 
broliai, kurie dar neužsimokė- 
jot, pasistengkit tai padaryti, 
nes laikraštį siuntinėti už dy
ką net ir pašta draudžia. Ir, 
jeigu kuris negautumėt Sanda 
ros, žinokite kame priežastis. 
Jeigu visi norime būti lygiais 
organizacijos nariais, tai pa- 
sistengkime ir visi savo nari
nes duokles užsimokėti.

Saulė raustančių skliautų 
Leidosi nubudus.
Ach jaunystė, kur gi tu, 
Kur mudu abudu.

su-
i

Žalvariniam skambesy 
Skaudulys nubudo.
Ach jaunystė, čia esi, 
čia mudu abudu.

klevai nuogi 
budi.

Už langų
Nusiminę
Ach jaunyste, ko skubi 
Bukime abudu.

Praplasnos dienų sparnai, 
Laimės neužkliudę.
Ach, jaunyste, kaip trumpai 
Buvome abudu.

— M. Linkevičius.

Lietuvos Karininkas 
Amerikos Armijoj

Iš Kultūros Darželio Veikimo

Lapkričio 9 d., 1941 m. Dar 
•želis rengias prie didelio ban- 
kieto. šitas bankietas bus skir- 
tingesnis nuo kitų buvusių ban 
kietų. Seniaus kaip ką tokio 
rengėm, tai su minčia, kad vis 
daugiau padaryti pelno. Tais 
laikais, mat, buvo reikalingi, 
pinigai. Bet šiandien galim pa
sakyti, kad darbas jau baig
tas. Tai ir minėtas bankietas 
vadinsis pabaigtuvių bankie- 
tas.

Taigi darželio sąjunga 
čia ne tik vietinius, bet
kitų kolonijų atsilankyti į mi
nėtą gražų Lietuvių Darželio 
Bankietą, kuris įvyks virš pa-

kvie- 
ir iš

DOMININKAS KURAITIS S*v

AGENTAI: 
Jonas Rodinas 
Jonas Jasinskas 

Ant. Labanauskas
H. Rajewski 

“Shorty”

S FederalSavings
Efl AND LOAN ASSOCIATION

2202 W.
| Chicago
j Mokame

Ben. J.

j TURTAS
j VIRŠ

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO 
CERMAK ROAD
— CANal 8887
3 72% Dividendų
Kazanauskas, Sec.

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ 
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbam Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ

1,000,000.00 I
1854 Dorchester Avenue 

Dorchester, Mass.

Peter J. AKUNEV1CH
(AKUNEVIČIUS) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

FUNERAL SERVICE
258 West Broadway

SOUTH BOSTON, MASS.
TEL. SOU. 4486

16-18 Intervale St., Brockton, Mass
Tel. Brockton 4110

Dabar Jis Yra Paprastu 
Kareiviu, Bet Tikisi 
“Paaukštinimo”.

Aną dieną buv0 paskelbta, 
jog Fort Riley, Kas. tarnauja 
kavalerijoj buvęs Lietuvos ar
mijos leitenantas Zalman 
Friedman. Jis čia yra papras
tu kareiviu. Spaudos atstovam Į 
jis papasakojo, kad Lietuvoje 
kareivius mokino elemento
riaus ir jis nusistebėjo, kad čia 
to nėra. Maistas, drabužiai ir
gi čia garesni, negu buvo Lie
tuvos armijoj.

Tas viskas gal yra teisinga, 
išskyrus pasakojimus apie “e- 
lementoriu”. Tokiu, kurie ne- 
mokėdavo nei rašyti, nei skai
tyti labai retai tepasitaikyda
vo Lietuvos armijoj. — žinąs.

Rez. Tel. VICtory 2499

VARTOTŲ KARŲ 
SKYRIUS: u 

806 West 31st Street 
Chicago, Ill.

Telefonuokite: 
VICtory 16 9 6

MILDA BUICK SALES
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA

Nauja Vieta
907 WEST 35TH STREET, CHICAGO, ILLINOIS 

Telefonas LAFayette 2022

PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Prieinama kaina - nuo $125.00 ir aukščiau

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Phone Virginia 9493

J. HERTMANAVIČIUS j
Insurance — Notary Public 3

Apdraudžia namus, rakan-j 
dus, biznius, langus, automo ‘ 
bilius ir tt. |

' Padaro Kontraktus, Mort- Į
: gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
, Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St,

Chicago, Ill

Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS «
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas
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Direct Echoes
Keletas Pastabu Apie 
įvykusi Margučio 
Pikniką

Lietuvių Prekybos
Buto Reikalai

— Humor — Literature — Gossip News
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Dalyvavo Daug Žmonių;
Kalbėjo Prez. A. Smetona

Lithuanians Plan Judge 
Zuris Day Sept. 28th

Lith

gular m< 
5th, 8 I

Democratic League oft 
>unty will hold its re
nting on Friday Sept. 
’. M. at its headquar- 
25 S. Western Ave. •

Important business of the 
meeting will be to make tinai 

for the Judge 
Day Outing 

Liberty Grove,
T. Zun 
28th at 
and Willow Springs Rd. 
will be made to enter- 

ers with movies, 
a nV vau de- i 
will be free '

arrangements
. Rėkus!

arrangements 
John 
Sept 
83rd 
Plans
tain the picn 
dancing, games 
ville. Admission 
to the public.

Committee on
include Al. Kumskis, \ 
Bruilo Jakaitis, J. Sjhimkus 
R. A. VaSalle, Jack Juozaitis 
and Jos. Kaminskis.

Įvykęs Riverview Parke — 
“Margučio” piknikas gražiai 
nusisekė. Dalyvavo žmonių 
net iš tolimų valstijų. Progra
ma buv0 įdomi ir turininga. 
Gražu buvo klausytis lietuviš
kų dainų ir tai vis nuopelnai 

Įkomp. A. Vanagaičio, kuris 
didžiausiu atsidėjimu, mo-| 
visus lietuviškos dainos. | 

Po pikniko, apie 9 vai. pro-.
I gramą toliau tęsė Lithuanian ; 

will receive Dancig back, but' 
Lithuania will again obtain 
possession of Memel, for the I 
Germans 
it stands to 
will have to 
der.

Then 
be able 
capital

Great Baltic Union, which will 
the Baltic States 
All these count

outlet to the Bai

comprise of 
and Poland, 
ries need an 
tic Sea. Liep 
ly the harbor most 
sible to this Union.

Naturally,

indispen-

these countries „„ i su 
will have to conclude proper 
treaties with Latvia regarding 
the use of Liepaja. Poland

National Relief Fund, šią da 
; lį aplankė prez. Antanas Sme 
! tona, lydimas Konsulo Dauž 

will be defeated and va?dži0 ir 
reason that they Į j\iaciįevičių 
return heir plan-’ v. I 4- *

Adv. A.
kalbą pristatė svečiams poną j 
Prezidentą, kuris kalbėjo po; 
adv. Olio kalbos. Savo kalbo-i 
je prezidentas ragino visus i 
šiuo laiku padėti savo senąjaii 

i tėvynei ir vargstantiems bro- 
i will i 
Vilna

žmonos, p-nų J.. 
ir p-nų D. Kūrai- i

Lithuanians will
Olis pasakydamas!

the I 
to retain their ancient j
Vilna, of

the Great!
pro- Į

for in view 
of

under the
League of

Lithuanian Myths 
And Songs

the 
Ancient 
in the I

fables 
in ma

Paaiškina Apie Naujus 
Pirkimo įstatymus

įstatymas Pirkimui Ne Ant Il
gesnio laiko kaip 18 mene- 
isų įeina Galion Rugsėjo 1, 
1941 m.

Bonų ir gelbsti ne
vien finansuoti Amerikos Ap
sigynimo darbus, bet taipgi 
prilaiko kainų kilimą ir pra
gyvenimo pabrangimą.

Kl. Ar galima Saugumo Bo
ną vartoti kaipo užstatą, im
ant paskolą iš banko?

Ats. Ne. Bonai yra registru© 
jami ir neperduodami. Jie iš
mokami tik tam, kieno vardas 
yra ant Bono.

T r;» Lenk.; V . : . . • .
H e / / n <

Inai pasitraukė iš Lc 
misteriu kabineto: Z ■ *■
da ir gen. Sosnaws 
nių reikalų minister] 
skirtas grafas Rach

' Baltic Union 
teetion of the 
tions an attac 
no longer be feared.
will therefore lose its strategic ! kamos

I kad prezidento A. Smetonos |«eli Pirkė.iU> todėl Lithuanian 

kalba šią savaitę bus trans- j 
liuojama per “Margučio” ra-

importance for Poland. How
ever. it must again be empha-1 
sized that the question of Vil-

only I 
Pol-1

liams. Tai buvo graži ir įspū
dinga kalba. Po t0 buvo ren-j 

aukos. Teko sužinoti, I

STANLEY BALZEKAS — 
turi agentūrą Chrysler, Ply
mouth ir Packard karų, ir tu
ri garadžių taisymui karų po 
antrašu — 4030 Archer Avė.

RALPH PUSLIS — Tavern 
savininkas. Turi užeigą 2553 
W. 69th St.

BEN J. SURWILL — Police
Kad užbėgti už akių pasi- officer jn Private Cloths, 

kartojimui to, ką mes pergy-! Brighton Park Policijos, kuri 
venome praeitame 10-tyje m. j randasi prie kertės 39th St. ir 
yra išduotas Federalinės vai- California Ave. 
džios įstatymas, kad viską, [ 
apart žemės ir namų, ką tik 
pirksi nu0 rugsėjo 1-mos die
nos šių metų, turi pilnai už
mokėti į 18 mėnesių laiko. A-

1 part to, pirkėjas turi sumokė
jęs nuo 1—3 kainos iki 10% 
ant tūlų prekių.

Pabrėšių, kad šitas įstaty
mas nepaliečia pirkėjų žemės, I 
namų ar pataisymo namų, ku
ris viršys $1000.00. Taipgi ne- 

i liečia darymo morgičių ant 
nekilnojamų nuosavybių (Real 
Estate).

šitas federalis įstatymas pa
liečia daugelį biznierių ir dau

st.
M. MOZERIS — 
Keistutis Savings

GRIBAUSKAS

Žmogaus galvoje yra nuo 
120,000 iki 150,000 plaukų.

Naujoj Šeimoj
— Ką aš gausiu, 

laiką virsiu okius pie
— Tikrų tikriausij 

inšiurance I

WINKLER STOKERS
~Mosi čc&iomLCZbt in i/te.

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more * ashes ’ to shake — no 
more smoke or soot. No trips 
to the basement in the 
early morning. Most 
Winkler installa
tions result in an 
immediate saving 
that'more than

na 
between 
and

one to be decided
Lithuania and

IŠVYKO ATOSTOGOMS

Brooklyn, N. Y

Chamber of Commerce of 
■ randa reikalinga atkreipti 
su domę į šį reikalą.

III. 
j u-

The living monument of 
high culture of the 
Lithuanians is found 
Lithuanian language, 
songs, legends, and 
Lithuania is wealthy
terial for the scholar, but un-I 
fortunately it is very rarely į 
studied. Some signs of the an-; 
cient Lithuanian religion 
still found in the customs
the people and in certain lo
calities.

Jonas Kliokis Jau Baigia 
Pasveikti

of

Until the later part of the 
Fourteenth Century 
uanians had per 
to their ancien 
worshipping the 
nomena. They b 
reincarnation and deit 
sun 
was 
god

the Lith- 
stently clung 

religion of 
natural phe- 

n the 
I the 
f god 
great

Prieš kiek laiko, išlipus 
jam iš gatvekario, automibi- 
lius buvo sunkiai užgavęs Jo
ną Klioki, kuriam prisiėjo iš
gulėti ilgoką laiką ligoninėj. 
Tačiau tek0 nugirsti, kad jis 
jau sugrįžo iš ligoninės ir ap
sigyveno pas savo sūnų Joną, 
Brooklyne.

Šiomis dienomis išvyko ato
stogoms Mrs. Z. Mikša su sa
vo šeima ir draugais. Ji kelio
nėje išbus apie porą savaičių. 
Mano aplankyti Yellowstone 

i Parką ir kitas žymesnes vie
tas. P-ni Mikša yra sekretorė 
veikliosios SLA 208 Moterų 
kuopos, Chicagoj.

Dabar suminėsiu keletą 
Irių Lietuvių Prekybos Buto, 
j Jų prisidėjimas prie šios orga
nizacijos neša visuomenei nau 
dą. ši organizacija pataria lie
tuviui eiti pas lietuvį, ši or
ganizacija neprašo aukų. Da
rykite biznį su lietuviais ir pas 
lietuvius — narius Lith. Cham 
ber of Commerce vietoj to, 
kad kitur.

na-

S. D. LACHOWICH — Lai
dotuvių direktorius, 2314 W. 
23rd Place, Chicago, Ill.

PROGRESS PRINTING Co. 
Lietuvių spaustuvė priklauso 
prie unijos po antrašu 3326 
S. Halsted

JOSEPH 
Sekretorius
and Loan Association. Taipgi 
parduoda Real Estate ir Insu
rance, 3236 S. Halsted St.

JOSEPH F.
— Sekretorius St. Anthony’s 
Lith. Parish Bldg, and Loan 
Ass’n. Taipgi parduoda Real 
Estate ir Insurance po antrašu 
1500 S. 49th Court, Cicero, Ill.

Noriu priminti kvietimą pra 
eito ketvirtadienio. Prisiųskite 
surašą valdybos tos organiza
cijos, prie kurios jus priklau
sote. Jeigu negirdėjote mano 
kalbos, tai rasite ją praeitos 
savaitės laidoje lietu viskiuose 
laikraščiuose. Iki ateinančio 
ketvirtadienio varde Lithua
nian Chamber of Commerce 
of Illinois. Antrašas 3241 So. 
Halsted St., Chicago, Ill. Tel. 
Calumet 73&8 — linkiu geriau 
sios kloties. — J. P. Varkala.

stoker.«Install 
in your present 
furnace.

ttRMS

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUlevard 9406

£IIU@llHHIllUIS]IIUIIUIIII!£iHllhUIII£HIUUlllll>IllllUllllllSIIIII!IIIIIĮ| 
TAVERNŲ |
SAVININKAI 1

Ar Vaikai Gali Pirkti 
Apsaugos Bonus?

Taip, Jiems Čia Yra Progos

and fire. Their chi 
PERKŪNAS, the 
of thunder and lightning.
the ancient Lithuanians

idols were unknown.
They 

forces of 
and with 
temples,

VIENINTELIS LAIMĖJIMAS.

worshipped only the į 
nature without idols 
oak groves for their 
where, on stone al

tars, burned the sacred fire, 
tended by white ro 
and priestesses.

Lithuanians have 
lorful explanations 
various natural 
their folk-songs 
is an example:

co- 
the

phenomena in 
The following

Kl. Ar vaikai gali pirktis 
Apsaugos Taupymo Stampių?

At. Taip, šimtai tūkstančių 
Amerikos vaikų perka tokias 
stampes reguliariai.

Kl. Kodėl reikia vaikus pa
raginti pirktis Taupymo Stam 
pių?

Namo Fondas.
Mes užtikrinam, jog geres

nės vietos praleisti sekmadie
nio popietį jus nerasit, čia bus 
jūsų draugų, pažįstamų, su 
kuriais retai tesusitinkat. To
dėl atvažiuokit anksčiau, kad 
turėtumėt daugiau progų pasi
linksminti ir pasigerėti žaliuo
jančia gamta. Kiekvienas bus 
širdingai priimtas!

Rengimo Komisija.

Paaiškina Del Ko Reikia 
Pirkti Saugumo Bonus

Kodėl visi - amerikiečiai 
turi pirkti Apsaugos 

ir Taupymo Stampes?
Tarp daugelio prie- 

yra šios: 1) Tai grei- 
budas, kuriuo kiek

Kl. 
dabar 
Bonus

Ats. 
žaščiu 4-
čiausias 
vienas pilietis gali pasitarnau
ti savo kraštui ir sutaupyti sa
vo uždarbius ir 2) Pirkimas

m ?d the
ng

The
And

iu n arose eariy 
the Moon separated.

Moon while walking

“•<<1
Dawn
rage 
a sword.

1 he
* alone * fr? 1 
Fell in love with the 
Perkūnas in a great 
Cut him in two with

It is estimated that there 
are more than a million Lith
uanian folksongs. Most of 
them are not recorded.

— T. Turskis.

The Future of The 
Baltic States

By Dr. A. Bilmanis, Latvian 
Minister In Washington

After the victory 
acy at last it will 
» to form the

silpnesnė už nazių. 
viskas tvarkoj bu- 
Tik vienoj vietoj 
pasižymi, tai Per- 

ki-

Skurdų gyvenimą Sovietų 
Rusijoj musų bolševikai aiškin 
davo tuom, kad viskas paski
riama raudonos armijos ap
ginklavimui, kad toji armija

l butų galingiausia visam pa- 
I šauly. Del tos priežasties civi
liams žmonėms mažai kas lik
davę.

Bet komunistų armija pasi
rodė daug 
Reiškia ne 
v0 ir čia. 
bolševikai
sijoj. Gal but todėl, kad iš 
tos pusės jiems gelbsti anglai. 
Taigi komunistai nesugebėjo 
sutverti “nenugalimos” Sovie
tų Sąjungos nei ekonominiai, 
nei militariai. — Papatis.

Meksikos prez. Gamacho 
pareiškė, kad jo šalis netole
ruos nei nazizmo, nei komu
nizmo.

At. Dėlto, kad jie įrašo savo 
vardus į Roll of Honor tų a- 
merikiečių, kurie parodo dik
tatoriams, kad Amerika yra 
vieninga ir kad ji nesvyruoja 
savo laisvės išlaikyme.

Kl. Kai vaikas priperka 
stampių' tiek, kad jas gali iš
mainyti į boną, tai ar jo boną 
galima išrašyti ant jo vardo?

At. Taip. Nepilnamečiai ga
li turėti boną. Daugelis tėvų 
savo bonus užrašo ant vaikų 
vardų, kad jie vėliau turėtų 
kuo tęsti savo mokslą.

Turtas Virš$6,000,000.00
Apart Apsaugos, Turime CJ 17c m n n 

ATSARGOS FONDĄ Virš VTl JjUuUiUU

WLMVINGS 
_________ ___ -----------------------------  
LOAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. 
4192 Archer Avenue 

VIRginia 1U1

Geriausi Pirkimai 
Kokius Galit Gauti

Aplankykite Sandaros 
Namo Fondo Pikniką 
SekmacL Rugpiučio 31

508 W. 42nd St. — Dviejų j 
aukštų medinis namas, po 5 I 
kambarius ir 2 karams gara
džius tik už $1,500. Taipgi 

537 W. 42nd Place 6 kam- 
barių medinis Bungalow, ce- 
mentiniai pamatai, koršto van 

j dens sistema apšildomas, di- 
parsiduoda

tik už $3,000. Interesuotieji

Jus Lauks Geros Vaišes, 
Muzika ir Pasilinksminimas

S

of Demo-1 delis garadžius, 
be possi-
cherished šaukite Boulevard 3476.

Sekmadieny, rugpiučio 31 
dieną, atvykite tamstos į Lep- 
pos daržą, kuris yra prie 82 
gatvės ir Kean Avė., priešais 
Tautiškas Kapines. Tai bus j 

musų balius po atviru dangum 
šeimininkės pagamins skanių 
valgių, o prie geros lietuviškos 
muzikos galėsite pasišokti, šį

i išvažiavimą rengia Sandaros

s

K

ATYDA!
Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar A yn0 — 
Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St. Chicago, Ill.
AGENTAI:

Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek

Puikiausia, Patogiausia Piknikams Vieta

Willo-West Grove
(A. BUCHAS, Sav.)

German Church Rd., Willow Springs, III.
Tai yra puikiausia ir parankiausia, naujai moder 

niškai įrengta ir lengvai privažiuojama Piknikams be 
visokiems išvažiavimams vieta ir išrenduojame 
prieinamomis sąlygoms.

Taipgi užlaikome puikią lietuvišką užeigą.
Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigą.

PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

Skaitykit Sandarą
Amerikos Lietuvių Mėgiamą Savaitrašti

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — 
$5,000.00. Mokame 3^2 nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus,, o mes Jums pagel- 
bėsime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS N
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118

3

$
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SANDARA

SANDARA

SANDARA

SANDARA

SANDARA

Sutekia įvairias svarbiąsias 
nuotykus iš viso pasaulio.
Paduoda tikruosius vaizdus 
tuvos žmonių gyvenimą ir 
okupantų šeimininkavimą.
Kviečia visus Amerikos lietui 
ką darbuotis už atsteigimą 
Nepriklausomos Lietuvos.
Glaudžiai bendradarbiauja
Amerikos lietuvių išeivija ir 

žinias iš jos darbuotės;
Taipgi, atlieka visus spaudo 
visiems prieinamomis sąlygomis

SANDARA
840 W. 33rd St

Zll

a

a

Chicago, Illinois
Telefonas YARds 4789



1941

Litiosos Valandos Kanadoje Tveriamas 
Cechu Legionas

SANDARA
X M ~ „,„7——..-..

VON RENTELN PATARĖJŲ
DARBAS NEBUS LENGVAS

dabar pamečiau duris — at
sakė tas.

Taupymas

asiskaitymai
Dzuku Daina

Einu per kiemelį, 
Girdžiu per sienelę: 
Uzbonėlis su bačkute 
Už čiuprynų pešas.

Oi tu uzbonėli, 
Oi tu, trumpakakli

ti po du stikliuku degtinės, 
kad avys atsivestų po du gė
riuku.

kad gerai sektųsi žąsų au
ginimas, reikia paimti žąsiną 
ir paaukuoti jį bažnyčiai.

Jeigu kokios nors mergaitės 
namuose bus jos 
ten suduž stiklas,

Montreal. — Čia pradėtas 
organizuoti čechų kariuome- 

'nės dalys ir lakūnų būriai. Le
gionui vadovaus pulk. Cenek 

j Hutnik. Tikimasi susilaukti 
nemažai savanorių iš Suvieny
tų Valstijų. Išmokęs karihio 
muštro legionas vyks į Ahgli-

• ją.

Ką Veiks Tie Naujieji 
Nazių Komisaro 
Patarėjai?

Jie Tik Perduos Lietuviams 
Berlyno fsakytnus.

Iki paties dugno. Po šliubo jaunoji

jaunikis ir 
tai ši mer- 
jt>.
privalo pa-

Suvėlinta Dovana

Kvaila tu bačkelė, 
Ko čia šokinėji;
Kiti gėrė arielkėlę, 
O man jos neteko.

Piršliai atvažiavo,
Senė juos vaišino, 
Nes norėjo savo dukrai 
Kast gražų vaikiną.

toje lovoje, kur gulės, kad vy
ras geriau ją mylėtų.

Kovo mėnesį prisnigus, rei
kia tuo sniegu praustis, norint 
gražiai būti ir vaikinams pa
tikti.

Trys me- 
Kalėdas 

Jo našlė 
dienomis 
pakinką, 

; elektri- 
‘waffles”,

Alfa.

Senos Gadynes Lietuviu 
Prietarai ir Burtai

Gydytojams Irgi Tekda 
vo Visko Pergyventi

Johnstown, Pa. — 
tai atgal prieš pat 
mirė Kazys Bakas, 
bevartydama šiomis 
beizmente surado 
kuriame buvo įdėtas 

i kims įrankis kepti 
I arba blynus. Ant viršaus gu

lėjo kortelė su užrašu, kad 
toji dovana yra jai nuo vyro 
su gerais linkėjimais šventėse.

Nelaimė Kasyklose

Iš Ko Šiandie Pasijuokiam, 
Ta Rimtai Tikėta Pirmiau.

Į

Vieni Daug Uždirbdavo, 
Kitus Pakardavo

—----- --- - ------- -------------------------- T----------------------- ----

—Nieko blogo. Tamsta man 
esi visai nepavojinga.

— Aš nesuprantu jūsų žo
džių, — pastebėjo moteriškė.

— Norėjau pasakyti, jog 
tik gražios moterys yra pavo
jingos, o tamsta tokia nesi — 
atsakė Wagneris ir pasitrau
kė nuo jos.

Tėvas: —- Ar tu matei, ma- 
Pavyzdys

no' SUnah, kad aš bučiau daręs 
tokius dalykus, būdamas ma
žu berniuku?

AUTOMOBILISTŲ |

ATYDA1! į
Kuomet Jūsų Automobilis I 
Netvarkoj Kreipkitės Prie K

A. Kietos
3613 S. Halsted St, j

Jis Taiso Motorus, Brakes I 
(stabdžius), Fenderius iš-■ 
taiso ir suveldina (suviri- g 
na), maliavoja ir atlieka 1 
visus kitus taisymo darbus. I

KAINA PRIEINAMA I 
Darbas Garantuotas f

įsakymus į lietuvių kalbą. Er- 
geliuotis su naziais jie nega
lės, bes toji sistema žin0 tik 
paklusnumą. Patys vokiečiai 
nedrįsta prasižioti prieš savo 
valdininkus, tai ką čia kalbėti 
apie lietuvius!

Bet tie visi patarėjai nėra 
naziai. Ji’e geri lietuviai, kurie 
neparduos Lietuvos kaip tą 
padarė tūli bolševikiški komi
sarai, su J. Paleckiu priešaky. 
Jie nešauks, kad vienintelis 
Lietuvos išganymas, tai atsi
klaupti priėš rifll'eHo saulę.

Jeigu taip, tai kodėl gi jie 
apsiėmė bendradarbiauti šu 
nazių komisaru Lietuvoj ? TuV 
but jie norėjo pagelbėti savo 
kraštui ir žmonėms. Behdva- 
darbiaudami jie tikisi sušvel
ninti okupaciją, kuri kitaip 
butų gana žiauri. Gal ne vie
nam tokiam patarėjui teks at
sidurti koncentracijos štoVyk- 
loje, bet ką gi darysi. Del tau 
tos labo žmonės yra linkę pa
siaukauti.

— Negaliu atpratini savo 
vyr0 nuo rūkymo.

— Bet juk ir jus rūkote.
— Taigi, dviem rūkyti per- 

brangiai kainuoja.

Taip Atsakė

Komp. Richard Wagner bu
vo didelis grubijonas. Sykį vie 
na moteriškė pareiškė, jog in
teresuojas juomi ir jo muzika. 
Į tai Wagneris atsakė:

Likvidavę laike sukilimo su
sidariusią Lietuvos vyriausybę, 
naziai pasiėmė krašto valdy
mą į savo rankas. Pirmame 
savo atsišaukime komisaras 
von Renteln kalba apie išva
davimą iš nepakenčiamo bol
ševikų jungo, apie naują kul
tūrą ir gražesnę ateitį, tačiau 
apie laisvę visai neprisimena. 
Jos lietuviai ir prie naujų oku 
pantų negali tikėtis.

Del žmonių akių tapo pas
kirti astuoni lietuviai, kaipo 
komisaro patarėjai įvairioms 
sritims: politinei, ekonominei, 
susisiekimo, žemės ūkio, švie
timo ir pan. Bet kokią galią 
turės tie parinktieji asmenys? 
Greičiausia, jie vers vokiečių

niARGUTi/T

“DlfeNžODlS” LEIDŽIAMAS 
NUO H feALADžiO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30. v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakareFrankville, Pa. — Jonas 
Stašaitis tapo sužeistas, kuo
met ant jo užkrito anglis East 
Bear Ridge kasyklose. Jis nu- 

w , įvežtas į Ashland ligoninę ir 
uzdirb- , . . . ..

i tikimasi, jog pasveiks.

o

Kaikurie sveikatos pata 
jai senovės Graikijoj 
davo iki $4.000 į metus. Savo 

sveikata, meilė bu- ofisus ir ligonines jie turėdavo 
ar bažnyčių, 

kad tuomi pasirodyti svarbes
niais. Ant sienų būdavo užra
šai: “Kas daugiau duos pini
gu, ta dievai greičiau išgy-. . .. . . . ,. , .* *’ * 6 J per kinų gali susisiekti anglai
dys”. Del to auksas ir plauke i 

visų pusių. |
Bet ne visų gydytojų pade-j 

buvo taip gera. Karalius 
Aleksadras Didysis liepė nu- 
kryžiavoti savo daktarą Gra- 
ukusą už tai, kad tas leido 

' mirti karaliaus draugui Hephe 
I sionui. Viduramžiuose gydyto- 

L. ! jai buvo laikomi didelėj pa- 
Įgarboj, ypač jeigu mokėdavo į 
1 ką nors padaryti. 

Florencijos ] 
\ . . I ’ ‘, Katrė Medici per keturiolika momentu išsprogdinti ir 

metų
' sulaukė nei vieno vaiko, 
i pasišaukė garsų tais 
“chirurgą” Fernele, kuris pa- 

| darė kunigaikštienei mažą o- 
i peraciją ir toji susilaukė vai- 
į kų. Už tai jam buvo sumokė
ja 10.000 dolerių ir amžina 
pensija. Bet ne daugeliui toki 
laimė nusišypsodavo.

Žmonės visad norėjo išveng
ti blogų dalykų ir atsiekti ge
ru. Turtas 
vo labiausiai pageidaujami del Pr^e šventovių

PROPOGANDA VEIKIANTI 
IŠ SLAPTŲ ŠALTINIŲ

NAMŲ STATYTOJAS - 
Kontraktorius

Rusus su Anglais.
to apie juos ir susidarė dau
giausia burtų. Vieni norėjo at
spėti ateitį, kiti bandė įtikti 
įvairioms dvasioms, treti tikė- j 
jo, jog dievai nuolat duoda ■ 
“apreiškimus” ’r r»or«nėia kadis 
atsitiks. Tik i 
raus žmogaus 
tuos dangiškus

Londonas. — Persija buvo 
,-iefiintelis prieinamas kelias,

Lenkai ir Bolševikai 
Dabar Išvien Eina 
Prieš Lietuvą

Buk

ir perspėja kas 
są reikia gud-Į 

kad suprasti 
ženklus.

to visko buvo e-j 
noras be niekur I 

mergi- j 
ir t u r-1 
ne vi- 

Todėl ješkota

Užpakaly 
goizmas ir 
nieko viską gauti. Pav. 
nos svajojo apie dailius 
tingus vaikinus. O juos 
sada rasdavo
lengvesnio kelio — pasišauk
ta į pagelbą koks nors dievu
kas, arba dvasia, kuri galėjo 
visokius šposus atlikti. Tie die
vukai gi jau turėjo paskelbę 
gatavus “receptus”, tik eik ir 
pildyk. Kad privilioti vaikiną, 
“receptas” buvo štai koks:

Reikia pirtyje nuo vantos 
paimti du lapeliu, padėti po 
pažaščia ar kur kitur, kad pri
trauktų prakaito, paskui par
ėjus namo iš pirties, sudžio
vinti ir sutrupinus duoti tam 
žmogui, kurį nori privilioti: 
įberti kur norint ar į kišenę, 
ar kur kitur.

Žemiau paduosime visą eilę 
kitų burtų ir prietarų, surink
tu prieš keliolika metu Lietu- 
voje. - >-

Vakarą prieš šv. Joną mer
gina nu pina du vainiku ir lei
džia į upę. Jei tie vainikai 
plauks kartu, mergina ištekės 
už to, apie kuri mąsto; jei vai 
nikai persiskirs, tai vestuvių 
nebus.

Mergaitės negali sėstis ant 
bačkos, nes gaus girtuoklį vy
rą.

šv. Jono vakarą mergaitės 
išeina į kaimo galą ir klausos; 
iš kur šunes loja, iš ten pirš
liai atjos.

Kad gimsta duktė, tai su- 
vinioja ją į vyriškus marški
nius, o jei berniukas, tai į mo
teriškus del to, kad mergaitės 
mylėtų berniuką, 
— mergaites.

Sugedus karvių 
kia karvę milžti

o berniukai

pienui, rei- 
pro šlfubinį 

žiedą. Pirmutinį uzboną tokio 
pieno supilti į pakurtą pečių.

Per Kalėdas patartina va
žiuoti į bažnyčią pę du ir ger-

rusais. Užėmus tą kraštą, 
' anglai dabar galės pagelbėti 
•rusams ginti Kaukazo aliejaus 
I laukus.

Vieni ir Antri Skelbia
Musų Kova už Nepriklauso
mybę Esanti Nazių Inspiruo
ta.

Rugpiučio 14—17 dienose 
Chicagoj^ buvusi sušaukta lie
tuvių 
tarta 
rinkti 
cialis 
vau ja
ir adv. A. Olis.

konferencija, kurioj nu- 
pradėti propoganda ir 
pinigai. Sutvertas špe- 

komitetas, kuriam vado- 
bankierius Juozas Elias

Rusai Yra Pasiruošę
Sunaikinti Leningradą

•> re* r < f iff M f M ■ *

Keistu susibėgimu aplinky
bių, bolševikai ir lenkai tapo 
partneriais suktoj propogan-

Atrodo, jog šitokią medžia
gą rusams ir lenkams dalynai 

boševikai. 
Lietuva So v 
bandę diš-

Parūpinu paskolas naujų na
mų budavbjimui; remontuoju 
namus ir krautuvių frontus. 
Musų darbas yra garantuotas.

Jei norite pastatyti namą ar 
pagerinti esamą, kreipkitės 
prie musų ir gausite patari
mus veltui.

GEO. BORCHERT
Lietuvis Kontraktorius

6539 So. Ashland Avė.

Leningrado mieste yra daug 
svarbiu amunicijos dirbtuvių. 
Kiekvienoj dirbtuvėj dabar 

kunigaikštienė sfovj kareiviai, pasirengę bile 
‘ nea- 

šeimyninio gyvenim0 ne-' tiduoti naziams. Pats Leningra 
Ji das pavirto į karišką stovyklą, 

laikais. Miestas bus ginamas iki pas-
kutinių

Palanga Užversta Vokiečių 
Sužeistais

Pažiūros i Meilę

Meilė be pavydo, tai 
maistas be druskos. — 
cuzų patarlė.

kaip
Pran-

Į vyro širdį meilė įeina per 
akis, o į moteries — per ausį. 
— Lenkų patarlė.

Įsimylėjęs yra pavojingas 
beprotis. — Italų.

Meilė tęsiasi septynias se
kundas, kavalerijos paradas 
septynias minutes, o nelaimė 
— visą gyvenimą.

Nebūk per kartus — iš- 
spiaus; nebūk per saldus — 

Iprarys. — Lietuviška Patarlė.

Trečdalis Svaro Duonos
I Diena 4, *

čia

Visos vilos, arba vasarna
miai, kuriuose pirmiau atosto
gaudavo Kauno gyventojai da 
bar paversti į mažus ligonbu- 
čius. Juose sutalpinti sužeisti 
vokiečių kareiviai.

Westinghouse Electric Co., 
netoli Pittsburgh, Pa. kasdie- 

! na priima po 600 naujų dar- 
■ bininku. c

Išveže i Sov. Rusiją 
Turienę - Vileišytę

Esančio dabar Amerikoj 
P. Vileišio sesuo, Birutė 
rienė-Vileišytė su dviem

Dr.
Tu- 
ma-

žais kūdikiais tapo bolševikų 
ištremta į Altajaus kalnus, ne
toli Baikalo ežero. Pirmiau ji 
tarnavo Kauno Universiteto 
knygyne ir jokia politika ne
užsiėmė.

Piknike

Londonas. — Gautomis 
informacijomis, okupuotos Len 
kijos gyventojai, kenčia aštrų 
badą. Vienai ypatai duodama 
tik Šešios uncijos duonos į die 
ną, bet ir toji su visokiais prie 
maišais. Prie daugelio krautu
vių kabą užrašas: “Tiktai del 
vokiečių”.

Mažas berniukas verkdamas 
skudžiasi, kad pametė savo 
mamą. Šalę stovintis vyras 
jam daro pastabą:

Kodėl gi tu vaikščiodamas 
nesilaikei savo motinos suk
nios. Tuomet nebūtum pakly-

ir aš
Jos “dresė” pertrumpa 
negalėjau jos pasiekti.

klausomybę. Washigtone susi
darė nauja žinių agentūra — 
“Overseas News Agency”, ku 
ri už dyka siuntinėja visiems 
Amerikos laikraščiams “infor
macijas”. Iki šioliai jomis pa
sinaudoja tik lenkų ir bolše
viku laikraščiai. C

Šiomis dienomis 
paleido antį, buk 
lietuvių akcijai už
Lietuvos vadovauja 
Buvęs pre z. A. Smetona irgi 
yra linkęs manyti, kad naziai 
atstatysią Lietuva. v c c

tas biuras 
Amerikos 
atstatymą 

naziai.

Pirma Negu Suliepsnojo 
Karas Tarp Hitlerio 
Ir Stalino

Maršalas Timošenk0 Privertė
Staliną Ginti Rusiją

bet 
šio-

ka-

Per du mėnesiu slapti agen- 
: tai, diplomatai ir istorikai ban 
1 do išrišti klausimą del ko Hit- 
j leris užpuolė savo buvusį part
nerį Staliną ir del k0 jiedu 
taip žiauriai persiskyrė. Iki 
šiam laikui surinktoji medžia
ga toli gražu nėra pilna, 
iš jos jau galima sudaryti 
kį, tokį vaizdą.

Ketvertą savaičių pirm
ro pradžios, nazių užsienių 
reikalu ministeris von Riben- c.

trop Įteikė Sovietų ambasado
riui Berlyne Dekanozovui vi
są eilę skubių reikalavimų. 1) 
Kad iki karo pabaigos Sov. 
Rusijos industrija ir žemės u- 
kis butų vokiečių priežiūroje; 
2) Maskva ištraukia savo ka- ' ii !
riuomenę nu0 pasienio ir de
mobilizuoja; 3) Patiekia už
tektinai traukinių ir kitos trail 
sportacijos gabenimui prekių 
iš Rusijos į Vokietiją.

Gavęs šiuos reikalavimus, 
Stalinas didžiai susirūpino. Jis

pristatė mūsiškiai 
Norėdami grąžinti 
vietų Rusijai, jie 
kredituoti lįętuvių pastangas
atgauti nepriklausomybę, skel 
biant, jog kiekvienas laisvos 
Lietuvos šalininkas yra nazių 
įrankis. Tai jau seniai žinomas 
bolševiku triksas.

Tačiau, tie melagiai užmir- 
paslėpti melagysčių galus, 
pasakoja apie konferenci- 

kurios visai nebuvo tuo lai- 
Chicagoje. Jie tikrina, jog

5o 
Jie 
ją, 
k u
komitetui vadovauja bankinin
kas Juozas Elfas. Pastarasis 
nebėra bankininku nuo 1932 
metų ir jokiam kimitete ne
dalyvauja. — Alfa.

pasiūlė naziams derybas. Pra
džioj birželio mėnesio, Vienoj 
įvyko konferencija, kuri ne
davė jokių rezultatų. Bijoda
mas karo, Stalinas pasiūlė ko
misarų tarybai priimti nazių 
sąlygas. Tačiau maršalas Ti- 
mošenko perspėjo, kad armija 
nesiduos demobilizuotis ir vis 
vien kovos. Laike šių ergelių, 
nazių orlaiviai, birželio 22 d., 
4 vai. ryto jau bombardavo 
Kauną, Odesą, Žitomirą, Rygą 
ir kitus miestus. Molotovas 
tuomet paskelbė, jog karas 
prasidėjo.

Tulas pilietis nuėjęs į ka
pines skait0 užrašus: “Gerai, 
ištikimai žmonai, tikrai gyve
nimo draugei...” ir tt. Pama
nė jis sau:

— Aha, dabar žinau, kur 
reikia ješkoti tinkamų žmonų. 
Tik čia... kapinėse.

Visur Bėdos

Policistas klausia stovinčio 
prie 'durų asmens, kuris buvo 
įsigėręs:

— Ar tamsta vis dar negali 
surasti rakto?

— Raktą tai suradau, bet

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotes. 
Taipgi pristatėm anglis j 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street
Šaukit Tel. Victory 0066

Jei Insurance Reik, 
Pas Vileišį Eik!

The Prudential Ins.
Co. of America

Dr. Petras Vileišis, Atstovas
Office:

175 W. JACKSON BLVD.
SUITE A-1820

Home Office: Newark, N. J.
Residencija:

4432 So. California Avenue
Tel. Lafayette 0771

NAMU STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY
PUBLIC

INSURANCE
OF ALL
KINDS

3251 So. Halsted St.

REAL ESTATE 
2608 W. 47th Street

Telephone 1083

Leo Norkus, Jr.
|į|AMBROSIA & NECTAR
?. Beer Distributor ?

GERKIT TIK GERĄ ALU, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, kurį už
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 
kur > gausite greitą ir tekinką 
patarnavimą.

2259 W. Cermak Rd.
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Suskambęs Vestuvių 
Varpai P-lei Mildred 
Šaltenis

šiam šeštadieny įvyksta sau 
nios vestuvės p-lės Mildred 
Šaltenis. 7030 S. Artesian 
Ave. su VValteriu Belužiu. Po 
oficialių ceremonijų, pp. Šal
teniui namuose ruošiama puo
ta. kurioje dalyvaus giminės 
ir draugai. Laimingo ir sma
gaus gyvenimo jaunavedžiam!

NUKRITO NUO TREČIO 
AUKŠTO.

Pradžioj šios savaitės, dvie
ili metu berniukas, Liudvikas w a *
Malinauskas užlip0 ant kėdės, 
o paskiau ant lango ir krisda
mas nuo trečio aukšto mirti
nai susižeidė. Motina tuo lai
ku buvo virtuvėje.

Pasiilgo Lietuvišku 
Kopūstų

Atvykęs keliom dienom į 
Chicagą. prez. A. Smetona pa
reiškė, kad jam norėtųsi pa
ragauti lietuviškų valgių, ku
rių negali gauti moderniškam 
rezorte. Kai lakūno Dariaus 
sesuo p-ni K. Stulpinienė pa
prašė ji pietums, tai p. Smeto
na pastatė sąlygą, kad but 
lietuviškų kopūstų. Toji suti
ko ir pažadą išpildė.

Apsigyveno Bridgeporte

Daugelio organizacijų dar
buotojas p. Jonas Vaišvila 
persikėlė gyventi į Bridgepor- | 
tą nuosavam name.

Visko Pasitaiko Svie tur 
Iškeliavus

P-nai Vyto ir Josephine A- 
bazoriai buvo išvikę į Yellow
stone Parką. Važiuodami ke-1 
liti jie sutiko mešką ir sumanė 
ją pavaišinti. P-ni Josephine | 
Abazorius padavė meškai ke-! 
lėtą pyragaičių. Kol jų buvo, Į 
tol meška atrodė patenkinta, 
bet kaip tik išsibaigė vaišės, 
tai meška capt jai už rankos 
ir kruvinai prakando. Tokius 
nedėkirįgus gyvūnus, ištikro, 
reiktu nušauti, a

SLA. 36 kp. Susirinkimas atostogas praleido Rhinelan- 
-------------- deryje, Wis. Tik nusiskundė, 

Visi šios kuopos nariai pra-1 kad ten jau buvo šaltoka — 
šomi atsilankyti į mėnesinį i 42 laipsniai. Well, neužilgo 
susirinkimą, kuris įvyks sere- tas pats bus ir Chicagoje.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

DVF A T Koplyčios visose
Chicagos dalyse

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd PUce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 141$

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

“ S. P. MAŽEIKA ———
8319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1183

| doj, rugsėjo 3 dieną, Lietuvių 
į Auditorijoj. Yra daug svar

bių reikalų aptarimui.............
— A. Zalatorius, Pirm.

Surašys Kiek Turime 
Lietuvišku Draugijų

Lietuvių Chamber of Com
merce nutarė išleisti prieš Ka 
ledas informacijų knygą, ku
rioje bus surašytos musų or
ganizacijos, draugijos, kliu- 
bai ir panašiai. Žinias apie 

j tas įstaigas ir valdybos narių 
pavardes galite prisiųsti p. J. 
P. Varkalai, 3241 S. Halsted Į ’

' Street.

Surinko $300, Bet Tai 
Dar įie Viskas

“Margučio” piknike po pre
zidento A. Smetonos kalbos 
buv0 renkamos aukos Lietu
vos žmonių šelpimui. Vieni ne
šė ir dėjo tiesiai į didelę bon- 
ką ant scenos, kiti metė į dė
žutes svetainėje. P-nas J. Mac
kevičius. Standard Federal Sa
vings and Loan Ass’n prezi
dentas pats aukavo dešimkę ir 
dar pažadėjo pridėti dešimtą 
nuošimtį, ką kiti suaukuos.

P-nas D. Kuraitis, Milda 
Auto Sales savininkas davė 
SI0.00 ir pažadėjo dar penktą 
nuošimtį visos sumos. Išviso 
piknike buvo surinkta apie 
300 dol. Vėliau pridavė savo 
aukas ir kiti. Pridėjus p. Jus
tino Mackevičiaus ir p. D. Ku 
raičio pažadėtuosius, susida- 
rvs apie pusė tūkstančio. Tai «
labai gera pradžia.

PARAŠĖ NAUJĄ VEIKALIU- 
KĄ.

Šiaip taip apsidirbęs su liga, 
musų istorikas Juozas Hert- 
manavičius parašė anglų kal
boje trumpą veikaliuką apie 
Lietuvos santykius su Lenkija 
praeituose šimtmečiuose. Tai 
bus nebloga atrama plečiamai 
lenkų propogandai apie neva 
“sukultūrinimą” Lietuvos.

P. Sarpalius Atostogauja 
Wisconsine.

Komp. P. Sarpalius savo ------ NARIAI ------
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Sandaros Namo Fondo Piknikas Įvyks 
Sekmadieny ? Rugpiučio 31, Lepos Darže
Piknikas Įvyks Prie 82 
Gatvės Ir Keane Ave. 
Visi Prašomi Atsilankyt

LIETUVIŠKOS VAIŠĖS, ŠO
KIAI IR ABELNAS 
PASILINKSMINIMAS

Rytoj įvyksta šeimyniškas 
sandariečių išvažiavimas Lep- 
pos Darže, prie 82 gatves ir 
Keane Ave. Ši vieta yra prie
šais tautiškų kapinių. Musų 
šeimininkės — ponios J. An
driulienė, P. Balickienė, O. 
Borchertienė, V. Šliažienč ir 
kitos pagamins svečiams viso
kių lietuviškų valgių už labai 
prieinamą kainą. Gera orche
stra gros lietuviškus ir ameri
koniškus šokius. Bus taip pat 
ir kitokių pasilinksminimų.

Šiame piknike, kurį rengia 
Sandaros Namo Fondas, jus 
jausitės kaip draugų bury ir 
maloniai praleisite sekmadie
nio dieną. Atvykite visi, kas 
tik galit ir tuomi paremkite 
gražų tikslą. Mes lauksime jū
sų atsilankymo. — K—TAS.

Dariaus-Girėno Postas 
Įvesdins Naujus 
Viršininkus

Trečiadieny, rugsėjo 3 die
ną, Dariaus-Girėno legionierių 
postas iškilmingai įvesdins 
naujai išrinktus savo viršinin
kus. Jais yra: A; J. Kasper— 
kamandierius; Joseph A. Ki- 
bort ir Adam M. Macarus — 
padėjėjai; William J. Karei
va — finansų valdytojas; A- 
dam Nawyok — maršalka; 
Frank T. Pumputis — adju
tantas; Frank Raila — isto
rikas; Antony J. Tutle — fi
nansų sekretorius; Joseph A. 
Mickeliunas — teisėjas.

VYTAUTAS TARUTIS
— ADVOKATAS —

3133 So Halsted Street 
Tel. ČALumet 6877

Vai. 11—2 dieną ir 4—8 vakaro
134 N. La Salle Street

Room 2014 Tel. STAte 7572
3149 So. Halsted Street 

Tel. Victory 2679

Phone Central 1824

Ambulancų Patarnavimas Dien<» 'r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue - YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

r j. zolp
1646 West 46th Street . Phone Yards 0781-0782

Bolševikų Konferencija 
Buvo Labai Skysta

Pereitam sekmadieny, Lie
tuvių Auditorijoj buvo sušauk 
ta mūsiškių bolševikų konfe
rencija “ginti” Sovietų Rusi
ją nuo fašizmo. Susirinkusių 
buvo nedaug, bet ir tie atrodė 
labai nusiminę. Veltui vadai 
šaukė, jog ateis toji laimingo
ji valanda, kuomet raudonoji 
armija vėl įžygiuos į Lietuvą. 
Dalyviai kaž kodėl nenorėjo 
tam tikėti. Atiku nesurinkta v
nei vieno nikelio. — Buvęs.

P-nas J. Krukas Atosto
gauja Rhinelander, Wis.

Tai galų gale ir p. J. A. Kru 
kas “gavo” porą savaičių a- 
tostogų, kurias jis praleis gra
žiame Rhinelander, Wis. su 
savo šeima.

Nors tai yra ideališka vie
ta atostogoms, bet kadangi 
jau oras pradeda atvėsti, tai 
mes prisibijom, kad p. Kru- 
kui neprisieitų sutrumpinti 
sav0 atostogas ir grįžti Chi- 
cagon.

Už Gera Atsimoka Piktu

Mikas Vykunis, 3647 S. 
Wallace St., nuėjo į svečius 
ir ten suradęs šunį, pradėjo jį 
glostyti, šunies butą “škarad- 
naus”, nes svečiui apkandžio
jo koją ir sudraskė drabužius.

GERA VIETA BIZNIUI

Labai gera vieta, pusiau į- 
rengta del Beauty Parlor, ir 
išsirenduoja prieinamomis są
lygomis. Kreipkite prie p- F. 
Šimkaus, 6759 S. Elizabeth.

Skaitykit “Sandarą”

SLA. 208 Kuopos 
Mitingas P-nios A. 
Lidy Namuose

Ši moterių kuopa pirmiau 
laikydavo mitingus Audito
rium viešbuty. Bet dabar jam 
užsidarius, sueigos įvyksta 
privatiniuose namuose. Sekan
ti bus p-nios A. Lidy namuo
se, 7134 S. Fairfield Ave., tre
čiadieny, rugsėjo 3 dieną.—-- . 1
Laikraštis, Kuris Turi 
Daugybę Geru Intencijų

Už Prenumeratą ir ‘Pridėčką’ 
Gali Išganyti Svietą

Šv. Kazimiero Seserys lei
džia laikraštuką “Aidai”, šio
mis dienomis savo skaityto
jams jis išsiuntinėjo tokį pra
nešimą :

“Už Jūsų prielankumą mu
sų Aidams, džiugu mums pra
nešti, kad turime jums neįkai
nuojamą dovaną pasiūlyti: šv. 
Kazimiero seserų vienuolyno 
koplyčioje geradarių bei rė
mėjų intencija bus čia laiko
ma novena. Kas pasiųs Aidų 
reikalams auką galės pažymė 
ti savo intenciją Novenos in
tencijų lapelyje.

Intencijų Lapelis

1) Apsaugos pašauktam ka
riuomenėn; 2) Darbo; 3) Ge- 

Išpažinties; 4) Laimingos
mirties; 5) Laimingų sutuok
tuvių; 6) Lietuvai nepriklau
somybės; 7) Nuo svaigalų su
silaikymo; 8) Nusidėjėlių at

sivertimo; 9) Pasauliui laikos; 
i 10) Pasekmingos operacijoj; 
į 11) Sveikatos, taikos šeimoje;
12) Už sielas skaistykloje.

Su tokiu laikraščiu, kuris

ros

(ADVOKATAI!

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street 

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697 ,.

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St. 
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., .Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais
8252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600 

tiek daug žada savo skaityto
jams, nelengva but konkuruo
ti. Jis pats atrodo labai ma
žas, bet už tai j0 intencijos 
yra didelės.

— “Aido Skaitytojas”.

Atydai SLA. 134 Kp. 
Narėms

šiuomi pranešu, kad SLA. 
134 kp. (del tam tikrų susidė
jusių aplinkybių) mėnesinio 
susirinkimo rugsėjo 4 d. nebus. 
Narės, kurioms būtinai reikia

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik 2 po pietv 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Dr. Agnes L. Karwoski 
PHYSICIAN AND SURGEON 
MOTERŲ IR' VAIKŲ LIGŲ

SPECIALISTĖ
2100 West 35th Street

Ofiso valandos: iš ryto 10-12;
Popiet: 2-4 ir 7-9 vakare.

Telefonas :Ofiso Virginia 3355
Namu Yards 2161£

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NAR1A!

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 įkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadiemii: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave. 

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611'’ 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. HaJ*ted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8387

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch'oatA.

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 8 iki 6 vakare 
Antradieniais ir 8 Ori 9 vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorii 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Ofiso valandos:
10:80 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietį
8 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Ori 12 vai. rytate 
Ofisas.*

1811 B®. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
UM R®. A<«*lan 4v«mm
T®*Woaae Prospees MA9 

mokėti, malonėkite nuvykti į 
finansų sekretorės namus: — 
2138 W. Coulter St., Chicago.

Sekantis mitingas bus spa
lio 2 dieną Sandaros svetainėj.

— K. Katkevičienė.

ED. W. BAKS
REAL ESTATE — LOANS 

Insurance and Builderis
Esu šiame biznyje 20 metų. 

Pagelbėju gauti visokias pas
kolas; statau namus, mainau 
juos ir parduodu.

Visais real estate .reikalais 
kreipkitės į

Ed. W. Baks
4472 Archer Avė.
Tel. Virginia 1109 

CHICAGO, ILL.

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So Halsted St. Chic»<c 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampai 63rd ir Weitern Ava.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street
CHICAC O, ILL.

Ofiso valandos: r uo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nei ėl. pagal sutarti

Rex. 6631 So. Californija Avinui
Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisai: 4645 S®. Anhiand Av«au«
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 Iki 8 vai vai 
Nedėliomis pagal sutarti.

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted St*.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-t 51 

Nedėldieniais pagal sutarti

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelk
Den tįstas

6558 So. Western Avc^ C’*^-**
VjdandkiS JKW 9 Ika k i e icaew

Nedaliomis pasai artaru


